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ABSTRACT 
This study, examines the relation between Russians and Chinese in terms of the historical 
background that allows to see the nature of progress in time. After solving the border issue, the 
relations between two parties has improved faster. The improvement, shaped by the existing 
political environment, made possible for both of them to make huge progress in time. By 
improving, bilateral relations caused to the institutionalization of The Shanghai Cooperation 
Organization in time. Herewith the relations between them were taken a step forward into the 
international area and they extended their relations into an alliance. During this process, it has 
been remarkable to see them working jointly in areas like military, economy and energy. In this 
study; the areas like military, economy and energy shaping the relations between them are 
discussed 
 
Keywords: Russia, China, Russian-Chineese Relations, The Shanghai Cooperation 
Organization 
 
 

Soğuk Savaş Sonrası Rusya-Çin İlişkileri 
 
ÖZET 
Çalışmada, Rus-Çin ilişkilerine tarihi açıdan bakılarak, soğuk savaş sonrası ilişkilerin seyri 
incelenmiştir. İki ülke arasında sınır sorunlarının çözülmesi ile ilişkilerin gelişmesi 
hızlanmıştır. Şanghay İşbirliği Örgütüne giden süreçte, mevcut siyasi şartların da etkisiyle 
taraflar çok büyük yol almışlardır. İkili ilişkiler geliştirilerek Şanghay İşbirliği Örgütü ile 
kurumsallaştırılmış ve böylelikle uluslararası alana da taşınarak müttefiklik boyutuna 
ulaşmıştır. Bu süreçte özellikle askeri, ekonomik ve enerji alanındaki işbirliği ve müşterek 
çalışma dikkat çekicidir. Çalışmamızda; işbirliğini şekillendiren alanlar olan, askeri, ekonomik 
ve enerji işbirliği ele alınmıştır. 
 
Anahtar Kelimeler: Rusya, Çin, Rusya-Çin İlişkileri, Şanghay İşbirliği Örgütü 
 

Giriş 

Rusya ve Çin, Asya kıtasının iki önemli ülkesidir. Birbirine sınır komşusu olan bu iki 
ülke, hem bölgesel bakımdan, hem de küresel bakımından önemli devletlerdir. Rusya ve Çin 
ilişkileri kökü uzun yıllar öncesine giden, fakat değişken bir yapıya sahip niteliktedir. Bu 
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ilişkide zamana göre değişen birçok stratejik, politik ve ekonomik faktörler etkili olmuştur. Bu 
etkinin kuvvetine göre zaman zaman iyi olan ilişkiler, zaman zaman da bozulmuştur. İki ülke 
ilişkilerinde uzun yıllar süren sınır sorunu, ilişkilerin gerginleşmesinde etkili olan unsur olarak 
karşımıza çıkar. 4300 km gibi oldukça uzun sınırla komşu olan bu iki güç, sınır yüzünden birçok 
kez çatışmanın eşiğine gelmiş, zaman zaman da çatışma kaçınılmaz olmuştur. 

SSCB’nin son döneminde, 1989 yılında, otuz yıl sonra ilk kez bir Sovyet liderinin Çin’e 
ziyareti ile Gorbaçov’la başlayan iki ülke ilişkilerindeki iyileşme, Çin tarafından da aynı şekilde 
karşılık görünce iki ülke arasındaki irtibat arttı. Kısa süre sonra, SSCB’nin yıkılmasıyla 
ilişkilerin seyri konusunda duyulan endişe, konjonktürel olarak beraber hareket etme 
zorunluluğu hisseden iki ülkeyi ortak anlayışta bir araya getirmiştir. Bu beraberlikte 
Primakov’un çok kutuplu sistemi öneren doktrininde de öne çıkan, ABD’nin hegemonya 
anlayışı ve NATO’nun genişleme stratejisinden duyulan rahatsızlık önemli etken olmuştur.  

Çalışmada öncelikle Rus-Çin ilişkilerinin tarihi gelişimi incelenmiş, iki ülkenin sınır 
sorununun çözümünden Şanghay işbirliğine giden süreç açıklanmıştır. İkinci bölümde ikili 
ilişkilerin temel alanlarına değinilerek, askeri, ekonomik ve enerji boyutu açıklanmıştır. 

 

A) Rus-Çin İlişkilerinin Tarihi Gelişimi 

 

1. Sovyetler Birliği’nin Dağılmasından Önce Sovyet-Çin İlişkileri 

Birbirine komşu iki toplum olduğundan dolayı Rus-Çin ilişkilerinin geçmişi oldukça 
geriye dayanır. 1721’de kurulan Rus İmparatorluğu, gücünü attırdıkça güneyine, Çin’e doğru 
sarkmaya başlamıştır. 1849’dan sonra Sibirya’dan güney bölgesine, Mançurya’ya doğru inerek 
1850’de Amur ırmağının girişine hâkim olmuştur. Özellikle Kırım savaşındaki mağlubiyetin 
etkisiyle Rusya, açılım yönü olarak güneyi tercih etmiş ve bu yöne doğru inmeye başlamıştır. 
11860 yılında ise Rus İmparatorluğunun Çin sınırı, Pekin Anlaşması ile kabul edilmiştir. 
Rusya’nın, yayılmacı politikaları bu tarihten sonra da hız kesmemiş, III. Alexandr döneminde 
1891 yılında Trans-Sibir demiryolu hattı inşasına başlanarak, yayılma alanının bu yönde olduğu 
gösterilmiştir. 2 1919 Ekim ihtilali sonrası, Sovyet yönetimi Çin tarafına iyi niyet ve iyi ilişki 
anlayışını belirtmiştir. Bu irade ile 1920 sonlarına doğru karşılıklı görüşmeler başlamış, 31 
Mayıs 1924’te Pekin’de, iki ülkenin arasındaki ihtilafların giderilmesi konusunda anlaşma 
yapılmıştır. Fakat 1925’te Çin’de iç savaş sonrası iktidara gelen hükümetin Sovyet karşıtı 
olması sebebiyle, Sovyet-Çin ilişkileri kesilmiştir. Bu sebepten Sovyetler ve Çin diplomatik 
ilişkileri tam olarak 1932’de kurulmuştur. 3 

1949 Ekiminde Sovyet desteğini alan Çin komünist Partisi, Çin Halk Cumhuriyetini 
kurunca, iki ülke arasında 2 Ekim 1949’da yeniden diplomatik ilişki kurulmuştur. 4 1949 
devriminden sonra Mao Moskova’ya ziyarette bulunup, görüşmeler yapmış, bundan iki ay 
sonra 14 Şubat 1950’de otuz yıl geçerli “Dostluk, İşbirliği ve Karşılıklı Yardım Anlaşması” 
imzalanmıştır.5 1950’de gerçekleştirilen bu anlaşma, ilişkilerin gelişmesine öncülük etmiştir. 
Stalin’in Rusya’sını, ideolojik, ekonomik ve politik olarak model alan Çin, bu model alma 
                                                            
1 Fahir Armaoğlu, 19.yy Siyasi Tarihi (1789-1914), Alkım Yayınları, İstanbul, 2007, s. 748 

2 Fırat Purtaş, Rusya Federasyonu Ekseninde, Bağımsız Devletler Topluluğu, Barış Kitap, Ankara, 2005, s.19 

3 Yasin Aslan, Yirmibirinci Yüzyılda Avrasya’da Güç Dengeleri, Sarı İstila, Berikan Yayınları, Ankara, 2004, s.21 

4 China ABC, Çin Ansiklopedisi, http://turkish.cri.cn/chinaabc/chapter4/chapter40303.htm  ( E.T. 01.07.2014) 
5 Elleman Bruce, “Sino-Soviet Relations and the February 1979 Sino-Vietnamese Conflict,” After the Cold War: Reassessing 
Vietnam, 20 April 1996, http://www.vietnam.ttu.edu/events/1996_Symposium/96papers/elleviet.php (erişim tarihi E.T. 
17.12.2014) 
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durumunun etkisiyle ve karşılıklı ticaretin artmasıyla, Rusya’yla daha da yakınlaşmıştır. 
Böylelikle 1950’lerde Çin dış ticaretinin yarısından fazlası SSCB’ye olmuştur.6 Dostlukla 
başlayan ilişkiler 1950’lerde aynı yönde devam etmiş, iki ülke Komünist Bloğu kurarak, 
ABD’ye karşı ittifak halinde haline gelmiştir. 7 Ancak 1950’lerin sonlarından itibaren, Marksist 
ideolojinin uygulama anlayış farklılığı ve çeşitli gerilimler neticesinde, ilişkiler oldukça alt 
seviyelerde gerilemiştir. Çin Komünist Partisi Merkez Komitesi tarafından 14 Haziran 1963 
tarihli Sovyetler Birliği Merkez Komitesine gönderilen mektupta, Sovyetlerin politikaları 
eleştirilmiştir. Buna mukabil Sovyet Komünist Partisinin 16 Temmuz 1963 tarihli cevabında 
ise Sovyet tarafı kendini savunmuş ve Çin tarafının eleştirilerine, eleştiri ile karşılık vererek, 
karşı tarafı ilişkileri bozmakla ve saldırganlıkla suçlamıştır. 8 1964’te Khrushchev’in iktidardan 
düşmesiyle yerine Leonid Brezhnev’in gelmesi, ilişkileri daha da olumsuz etkilemiştir. Bu 
yıllardaki sınır anlaşmazlıkları, Sovyet ve Çin askerleri arasında silahlı çatışmalara yol açmıştır. 
9 1960 yılında Rus-Çin sınırında iki ülkenin askerleri arasında 400 sınır çatışması olurken, 
1962’de 5000 den fazla, 1963’te ise 4000’den fazla bir sayıya ulaşmıştır.10 Bu anlaşmazlıklar, 
iki ülkenin birbirleriyle olan ilişkilerini de oldukça olumsuz etkilemiştir. Bu durumda da 
1960’ların sonlarında, SSCB’nin asker sayısının yaklaşık üçte biri Çin sınırına yığılmış olduğu 
dikkat çekmekteydi. 11 

1970’lerde ABD’ye yaklaşan Çin, SSCB’ye karşı ABD ile müttefikliğe girmiştir. 12 
Böylelikle iki ülke arasındaki ilişkiler, 1970 ve 1980ler arasında donmuş şekilde stabil 
kalmıştır. 13 1978 yılında bir tarafta Çin Komünist Partisinin 11. Kongresinde alınan kararlar 
uyarınca, dış devletlerle ticari ilişkiler kurma ve reform kararlarını içeren bağımsız dış politika 
anlayışı 14 belirlenirken, diğer tarafta 1985’te Gorbaçov’un SSCB iktidarına gelmesiyle izlediği 
açılım hareketi, iki ülke arasındaki ilişkileri olumlu etkilemiştir. Aynı zamanda 1980lerin 
sonlarına doğru Çin aydınlarının Rusya ile daha yakından alakalı oldukları ve bu konularda 
çalışmaları göze çarpmaktadır.15 Dolayısıyla 1980’lerde iki ülke açısından birbirlerine 
yakınlaşma göze çarpmıştır.  

Gorbaçov’un SSCB iktidarına gelmesiyle oluşan yeni anlayışla ivme kazanan 
ilişkilerde, olumlu yaklaşım göze çarpmaktadır. Bu anlayışta ülkenin her ne kadar dış 
politikadaki önceliği batı olsa da, Çin dışlanmamıştır. İlişkilerin düzelmesi için 1986’da sınır 
çözümü ve sınırdaki asker sayısının indirilmesi konusunda çağrı yapmıştır. Fakat ikili ilişkiler 
                                                            
6 Sir Tony Brenton, “Russia and China: An Axis of Insecurity” Asian Affairs, 2013, vol.44. No. 2,  p.234 

7 Andrew Kuchins, “The Emerging Sino-Russian Strategic Partnership and Eurasian Security”, PONARS Policy Memo 11, 

October 1997, p.1 

8 Süleyman Ege, Pekin Moskova Çatışması, İki Merkezin Birbirini Suçlayan Ünlü Mektupları, Bilim ve Sosyalizm Yayınları, 

Ankara, 1978, ,s. 77 

9 James Mac Haffie, “The Potential for a China-Russia Military Alliance Explored” Alternatives Turkish Journal of 

International Relations, vol.10, No.2-3, Summer-Fall 2011, p.26 

10 K.R. Bolton Fcis, Russia and China: The Approaching Conflict, Kapiti, 2008, 

http://ausfirst.alphalink.com.au/russiachina.html (E.T. 17.12.2014) 

11 Asem, Nauşabay Hekimoğlu, Rusya'nın Dış Politikası I: ABD, AB, Çin, Hindistan, Orta Asya, Vadi Yayınları, Ankara, 2007, 

s. 236 

12 Rajan Menon, “The Strategic Convergence Between Russia and China”, Survival, vol.39, no:2, Summer 1997, p. 101  

13 Sir Tony Brenton, “Russia and China: An Axis of Insecurity” Asian Affairs, 2013, vol. 44. No. 2, p.235 

14 Andrew Kuchins, “The Emerging Sino-Russian Strategic Partnership and Eurasian Security”, PONARS Policy Memo 11, 

October 1997, p.1 

15 Yasin Aslan, Yirmibirinci Yüzyılda Avrasya’da Güç Dengeleri, Sarı İstila, Berikan Yayınları, Ankara, 2004, s.18  
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açısından önemli bir merhale, 30 yıl sonra bir Sovyet liderin ilk kez Çin’e ziyareti olan 1989 
ziyareti ile kaydedilmiştir.  16 

İlişkilerin iyi yönde seyretmesiyle oluşan Rusların Çin’e bakışındaki iyimserliğin 
etkisiyle, 1989 Tiamenmen olayları sonrasında, Batı’daki yönelimin aksine Rusya’da hem 
resmi yetkililer, hem de demokratik gruplar ve kamuoyu, bu olayları Çin’le olan ilişkilerde bir 
engel olarak görmemişlerdir. 17 Aynı zamanda Çin açısından diğer kritik mesele olan Tayvan 
meselesinde de Rusya,  Çin ile ilişkiyi zedelememe yönünde tavır alınmıştır. 

1980’lerdeki yakınlaşmanın etkiyle, 1990 Nisanında iki ülke dışişleri bakanları, Sovyet-
Çin sınırındaki askeri güçlerini en düşük seviyeye indirilmesi konusunda anlaşmaya vararak, 
iyi ilişkiler ve güven noktasında çok önemli bir adım atmışlardır. Soğuk savaş sonlarında 
ilişkilerin iyi seviyeye gelmesinde, iki ülkede yapılan reformlar, batıya karşı tavır almaları ve 
Avrasya’daki ortak çıkarları etkili olmuştur. 

2. 1990 sonrası Rus-Çin İlişkilerinin Gelişmesi 

Sovyetler Birliği yıkıldıktan sonra, yeni kurulan Rus devleti ve Çin ilişkilerinin akıbeti 
merak konusuydu. Yeni kurulan, ayakları üzerinde durmaya çalışan bir Rusya ile 1989 
Tiamenmen olaylarının oluşturduğu uluslararası arenadaki yalnızlığı ve ambargoları aşmak 
isteyen Çin’in birbirine yakınlaşması doğaldı. İki ülkenin de ortak kökenleri olan Marksizm ve 
Leninizm terkedilmiş, fakat alternatif düzenli bir politik ve ekonomik yapı henüz 
oluşturulamamıştı. 18 Bununla birlikte Rusya ve Çin, Uluslararası alanda daha büyük rol almayı 
arzu ediyorlardı. 19 

SSCB’nin yıkılmasının akabinde Rusya ve Çin arasında ilişki seviyesini arttırmak için 
devletlerarası resmi nitelikte, karşılıklı birçok ziyaretler olmuştur. 1992-1996 arasında yoğun 
şekilde işleyen bu ziyaretler, yakınlaşmanın da göstergesi olmuştur. Rus başkanı Boris Yeltsin, 
1992 Aralığında ve 1996 Nisanında Pekin’e ziyarette bulunmuştur. Aynı zamanda Rus 
başbakanı Victor Chernomyrdin de, 1994 Mayısında Pekin’e ziyarette bulunmuştur. Yapılan 
bu ziyaretlere mukabil Çin başkanı Jiang Zemin 1994 Eylülü ve 1995 Mayısında Moskova’yı 
ziyaret etmiştir. Başbakan Li Peng de 1995 Haziranında ve 1996 Aralığında Rusya’ya ziyarette 
bulunmuştur. Bunun yanında iki ülkenin birçok dışişleri bakanları, savunma bakanları, askeri 
ve ekonomik yetkilileri de karşılıklı ziyaretlerde ve temaslarda bulunmuşlardır.20 Bu ziyaretler, 
politik havayı ısıttığı gibi birçok ortaklık ve işbirliği anlaşmalarının imzalanmasını da 
beraberinde getirmiştir. 

1992 Aralığında iki ülke arasında görüşmeler neticesinde ortak bildiri yayınlamış, buna 
göre karşılıklı iyi işbirliği ve çıkarların gözetileceği belirtilmiştir. Böylelikle, 1992’den itibaren 
ilişkiler hızla güçlenmeye başlamıştır. 1992 yılında istihbarat alanında işbirliği anlaşması 
imzalanarak 1959 yılından itibaren kesik olan ilişkilerin yeniden canlanmasında, eski istihbarat 
başkanı Primakov’un etkisi büyüktür. 21 Bu yakınlaşmada 1989 Tiamenmen olayları sebebiyle 
batının Çin’e uyguladığı silah ambargosu ve Rus silah sanayine Çin silah taleplerinin kurtarıcı 

                                                            
16 Sir Tony Brenton, “Russia and China: An Axis of Insecurity” Asian Affairs, 2013, vol.44. No. 2, p.235-236 

17 Rajan  Menon, “The Strategic Convergence Between Russia and China”, Survival, vol.39, no:2, Summer 1997, p.102 

18 Michael Mandelbaumi “Westernizing Russia and China”,  Foreign Affairs, (May-Jun 1997), p.80 

19 David R. King, Interpreting Shadows: Arm Control and Defense Planning in a Rapidly Changing Multi-Polar World, USAF 

Institute for National Security Studies, USAF Academy Colorado, June 1999, p.13 

20 Rajan Menon, “The Strategic Convergence Between Russia and China”, Survival, vol.39, no:2, Summer 1997,p. 102 

21 Asem, Nauşabay Hekimoğlu, Rusya'nın Dış Politikası I: ABD, AB, Çin, Hindistan, Orta Asya, Vadi Yayınları, Ankara, 
2007, s.236 



E 

Eurasian Studies Journal                                                               2015, Volume: 2 5

 

olarak gelmesinin yanında, büyüyen Çin ekonomisinin büyük ihtiyacı olan hammaddenin ve 
enerjinin Rusya’dan sağlanma şansının ortaya çıkması da etkili olmuştur. 22 

1994 Eylülünde yayınlanan ortak bildiride, iki ülke arasında yapıcı ortaklık 
vurgulanmıştır. 1996 Ocak ayında Yevgenii Primakov’un dışişleri bakanı olmasıyla gelişen 
ilişkiler, 23 1998’de başbakan olmasının etkisiyle daha da gelişmiş, Rus dış politikasında doğu-
batı arasında, özellikle Çin ile ilişkilerinde daha yakın ve dengeli politikalar izlenmesine sebep 
olmuştur. 24  

Birbirine yakınlaşan iki güç, stratejik olarak da ortaklık yolu arayarak, kendilerini 
güvende hissetme arayışında olmuşlardır. 1996 yılında Yeltsin’in Pekin ziyaretinde iki ülke 
arasında, “21. yüzyıla yönelik stratejik eşit partnerlik, karşılıklı güven ve karşılıklı 
koordinasyon” önerilmiştir. 25 Bu önerinin itici gücüyle, 1996 Nisanındaki imzalanan ortak 
bildiriyle Moskova-Pekin arasındaki ilişki, stratejik ortaklık aşamasına gelmiştir. Bu stratejik 
ortaklığı, 1997 yılında Çin başkanı Jiang Zemin ve Rus başkanı Yeltsin, iki ülke arasında 
imzalanan “İyi Komşuluk, İşbirliği ve Dostluk Antlaşması” ile yeni uluslararası düzende, Rusya 
ve Çin’in ortak bakış açısında olduklarını açıklayarak, duyurmuşlardır. 1997’de açıklanan 
“Rus-Çin çok kutuplu dünya ve yenidünya düzeni oluşumu hakkında deklarasyon”, ABD 
hegemonyasını suçlayan çok kutupluluğa yönelik bir dizi vurgunun ilkidir.26 Çin dış 
politikasındaki çok kutupluluk anlayışının resmi olarak ilk açıklanması, Jiang Zemin tarafından 
1992’deki 14. Parti Kongresinde yapılması da dikkat çekicidir. 27 

İki ülke arasında 1998 Kasımı ve 1999 Aralığında Yeltsin ve Jiang’ın informal 
görüşmeleriyle, karşılıklı güven daha da artmıştır. Özellikle 1999 Aralığındaki Pekin 
ziyaretinde Yeltsin’in batıya karşı büyük hayal kırıklığı ve kırgınlığını açıklaması, Kosova gibi 
konularda Clinton’un politikalarını eleştirmesi, Rusya ve Çin’i ortak anlayışta birleştirmiştir. 28 
Bu tarihlerde yayınlanan ortak bildirilerde de, iki ülkenin karşılıklı güven, sağlıklı mekanizma 
ve uluslararası olaylarda koordineli hareket edebilmesi, benzer tutumlar geliştirip işbirliği 
içinde hareket etmeleri kararlaştırılmıştır. Dolayısıyla 1990’larda, Çin başkanı Jiang Zemin 
açısından, soğuk savaş sonrası ABD hegemonyasını kırıp, çok kutuplu bir dünya için 
oluşturulacak “stratejik ortaklık” konusunda işbirliği yapılacak en ideal devlet Rusya idi. 29 
Moskova’nın da endişesi ve arzusu bu yöndeydi.  

2000 Temmuzunda Putin’in iktidara gelmesinin akabinde, ilk Asya turuna Çin’i de dâhil 
etmesi, dış politikada denge siyasetiyle hareket edeceğinin sinyalini veriyordu. Putin, Rusya’yı, 
Asya ve Avrupa devletleriyle ilişkilerinde bir kuşa benzetiyordu. O kuşun uçması için de, iki 
kanadını iyi kullanması gerektiğini vurguluyordu. Putin, aynı zamanda ABD’nin Moskova’nın 
isteklerine önem vermemesi durumunda, Çin’le olan bağlarının daha da kuvvetleneceği 

                                                            
22 Sir Tony Brenton, “Russia and China: An Axis of Insecurity” Asian Affairs, 2013, vol.44. No. 2, p.236 

23 Andrew Kuchins, “The Emerging Sino-Russian Strategic Partnership and Eurasian Security”, PONARS Policy Memo 11, 

October 1997, p.2 

24 Peter Ferdinand, “Sunset: Sunrise: China and Russia construct a New Relationship”, International Affairs, 83:5, 2007, p.844 

25 A.g.e,  p.844 

26 Susan Turner, “Russia, China and a Multipower World Order: The Danger in the Undefined”, Asian Perspective, vol.33, No: 

1, 2009, p.163 

27 A.g.e., p.168 

28 Peter Ferdinand, “Sunset: Sunrise: China and Russia construct a New Relationship”, International Affairs, 83:5, 2007, p.844 

29 Robert G. Sutter, China’s Rise: Implications for U.S Leadership in Asia, East-West Center, Washington, 2006, p. 39-40 
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açıklamasını da yapmaktan geri kalmıyordu. 30 Durum bu doğrultuda devam edince de, 2001 
yılında Başkan Jiang Zemin ve Putin, “İyi Komşuluk, Dostluk ve İşbirliği Anlaşması”nı 
imzalamışlardır. 31 

Bu anlaşmada iki ülke arasındaki uyum konuları (Points of Convergence) şu alanlarda 
olmuştur 32 

1. İnsan Hakları 

2. Ulusal Azınlıkların Statüsü 

3. İnsancıl Müdahale 

4. Nükleer Silahlar 

5. Batı Gücünün İzdüşümü 

Stratejik işbirliğine giderek kurdukları Şanghay işbirliği örgütü içinde ortak mekanizma 
içinde olan iki devlet, hemen hemen her yıl yayınladıkları ortak bildirilerde karşılıklı ilişkilerin 
geliştirilmesi, ortak hareket edilmesi, dostluk ve işbirliği içinde gelişen olaylara karşı ortak tavır 
alınması yönünde açıklamalar yapmaya devam etmişlerdir. Bu doğrultuda Rusya, 2002 yılında 
çok kutupluluk konusunu tekrar vurgulamaya başlamıştır. Putin, Rusya ve Çin’in çok kutuplu 
dünyanın oluşması ve BM’de güçlenmesi konusunu her zaman savunduğunu belirtmiştir. 33 

Yakın ilişkiler neticesinde iki ülke devlet başkanları, karşılıklı ziyaretlerini sürekli 
gündemde tutmuşlardır. 26-28 Mayıs 2003 tarihinde Çin Cumhurbaşkanı’nın Rusya ziyaretine 
mukabil, 14-16 Ekim 2004’te Rusya devlet başkanı Putin, Çin’e ziyarette bulunmuştur. Bu 
ziyaretlerde işbirliği ve ortak hareket tekrar vurgulanmıştır. 2004 Ekiminde Putin’in Pekin’e 
yaptığı resmi ziyaret, iki ülkenin en yüksek politik liderlerinin daha önce de defalarca 
görüşmeleriyle olgunlaşmış karşılıklı ilişkileri güçlendirme arzusunu teyit etmiştir. 34 

Çin devlet başkanı Hu Jintao’nun 2005 Moskova ziyareti ise Rusya’yla “21. Yüzyılda 
Uluslararası Düzen Hakkında Rusya Federasyonu ile Çin Halk Cumhuriyeti Arasında Ortak 
Deklarasyon” imzalanması ve 2006 Martında Putin’in Pekin ziyareti, dış politikada ortak 
hareket etme açısından önemli buluşmalardır. Deklarasyonda, milletler arasında çatışma 
çıkaracak politikalara, dışarıdan müdahalelerle gelişme modelleri dayatılmasına tepkiler dile 
getirilmiştir. Bu Rusya-Çin ortak bildirisinde, hegemonya karşıtlığının ABD’yi hedef aldığı da 
sır değildi. 35 

ABD politikalarına karşıtlık, Rusya ve Çin’in ortak prensibi olunca, aynı düşünceye 
sahip bu ülkeler birbirlerine daha da yaklaşmıştır. Moskova, her ne kadar BM yetkilendirmesi 
dâhilinde de olsa, 1995’te Amerikan güçlerinin Bosna müdahalesinden rahatsız olmuştur. Pekin 
ise Nisan 1996’da ABD-Japonya Güvenlik anlaşmasının yenilenmesinde Japonya’ya büyük 

                                                            
30 Andrew Kuchins, “Russia and China: The Ambivalent Embrace” Current History, October, 2007, p.322 

31 Susan Turner, “Russia, China and a Multipower World Order: The Danger in the Undefined”, Asian Perspective, vol.33, No: 

1, 2009, p.163 

32 http://politikaakademisi.org/1990-sonrasi-rusya-federasyonu-cin-halk-cumhuriyeti-iliskileri/ 

33 Susan Turner, “Russia, China and a Multipower World Order: The Danger in the Undefined”, Asian Perspective, vol.33, No: 

1, 2009, p.166 

34 Peter Ferdinand, “Sunset: Sunrise: China and Russia construct a New Relationship”, International Affairs, 83:5, 2007, p.849 

35 Andrew Kuchins, “The Emerging Sino-Russian Strategic Partnership and Eurasian Security”, Stanford University, October 

1997, PONARS Policy Memo 11, p. 1. http://www.gwu.edu/~ieresgwu/assets/docs/ponars/pm_0011.pdf, (E.T. 25.06.2014) 
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sorumluluklar verilip, Pasifik’te ABD ile askeri işbirliğinden büyük rahatsızlık duymuştur. 36 
1999 yılında ise ABD’nin öncülüğünde NATO’nun, BM Güvenlik Konseyi’ni baypas ederek 
Kosova’da gerçekleştirdiği “insani müdahale”, Rusya ve Çin’de gerçek anlamıyla şok 
oluşturdu. Birleşmiş Milletler Güvenlik Konseyi daimi üyeleri olan Rusya ve Çin’in 
uluslararası politikadaki etkinliğine karşı büyük bir meydan okuma olan bu hareket, iki  ülkede 
büyük endişeye yol açmıştır. Etnik ayrılıkçılık sorunlarına karşı yapılan bu “insani müdahale”, 
yakın gelecekte aynı sorunlara sahip olan Rusya ve Çin için sıranın kendilerine gelebileceği 
endişesini oluşturmuştur. Rusya ve Çin’in rahatsızlıklarının temelinde, Rusya açısından 
ABD’nin Bosna’daki operasyonlarından çok, NATO’nun genişlemesi ile kendisine tehdit 
algılamasının artması vardır. Pekin açısından ise, Japonya ile güvenlik anlaşmasından çok, 
Tayvan’ın statüsü konusundaki ABD’nin tavrı endişeye sebep olmuştur. 37 

Soğuk savaş sonrası ABD için büyüklüğü, ekonomik potansiyeli ve askeri gücü 
açısından en önemli ülkeler Rusya ve Çin olmuştur. 38 Soğuk savaşın ardından NATO’nun 
Doğu Avrupa ve Balkanlara genişlemesi ve “alan dışı” sorumluluklarını ilan ederek 
müdahalelerde bulunması, 2001 Afganistan ve 2003 Irak işgalleri, bu iki ülkede kaygıyla 
karşılanmıştır. Aynı zamanda, NATO’nun 1999 Polonya, Çek Cumhuriyeti, Macaristan, 2004 
Bulgaristan, Litvanya, Estonya, Slovakya, Slovenya, Romanya’yı bünyesine katması, Rusya ve 
Çin’i dar bölgeye sıkıştırmış ve bu sıkışma iki ülkenin ortak tavır almasında etkili olmuştur. 

NATO’nun Balkanlara doğru genişlemesi için her ne kadar Rusya ve Çin’in rahatsızlığı 
dile getirilse de, bu genişlemede asıl tehdit Rusya tarafından görülmektedir. Çin için bu gelişme 
Rusya kadar önemli bir tehdit değildir. Ancak, ABD’nin Tayvan sorunu karşısındaki tavrı ve 
Japonya’daki askeri varlığı Çin açısından daha önemli tehdit kaynakları olarak görülmektedir. 

Rusya ve Çin’in karşılıklı gelişen ilişkilerini daha da arttırmak adına yeni bir yaklaşım 
olarak, karşılıklı ülke yılları uygulaması geliştirilmiştir. 2006’nın Çin’de “Rusya yılı” ilan 
edilmesinden sonra, Rusya’da da 2007 yılı “Çin yılı” ilan edilmiştir. Çin’deki Rusya yılı Kasım 
2006’da sona ermiş, Ruslar ve Çinliler arasında her seviyede temaslar gerçekleşmiştir. Bu 
temaslarda Putin, Rusya’nın Pekin’le ilişkilerinin tarihi seviyelere ulaştığını vurgulamıştır. 39 
Başkanlar Putin ve Hu, bu süreçte 5 kez görüşmüş; Putin, Pekin’e iki kez gitmiştir. Yılın 
başında gerçekleşen Pekin ziyaretine Putin, bin kişi ile katılmıştır. Bu süreçte 400 Rus 
delegasyonu ziyarette bulunurken, bunlardan 120’den fazlası milletvekili ve üst düzey 
bürokratlar olmuştur. Pekin’de devasa bir Rus Milli sergisi açılmış, burada Rusya’nın bilimsel, 
eğitim ve kültürel alandaki başarıları sergilenmiştir. 40 

ABD’nin hegemonik politikalarına karşıtlık, Putin politikalarında 2000li yıllarda da 
varlığını devam ettirmiştir. Bu yönde Vladimir Putin, 2007 yılında Münih’te yaptığı 
konuşmasında, ABD’yi ciddi bir şekilde eleştirmiştir. 10 Şubat 2007 tarihinde yaptığı bu 
konuşmada, ABD’nin Polonya ve Çek Cumhuriyetine kurmak istediği füze savunma sisteminin 
saldırı amaçlı olduğu, aynı zamanda, Rusya ve Çin’i hedef aldığını savunmuştur. Bunun 

                                                            
36 Michael Mandelbaumi “Westernizing Russia and China”,  Foreign Affairs, (May-Jun 1997), p.87 

37 A.g.e., s.88 

38 David R. King, “Interpreting Shadows: Arm Control and Defense Planning in a Rapidly Changing Multi-Polar World”, 

USAF Institute for National Security Studies, USAF Academy Colorado, June 1999, p.8 

39 Christopher Marsh, “Russia Plays the China Card”, The National Interest, Nov/Dec 2007, p. 68 

40 Peter Ferdinand, “Sunset: Sunrise: China and Russia construct a New Relationship”, International Affairs, 83:5, 2007, p.850 
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yanında global barış için ABD’nin ciddi bir tehdit oluşturduğunu savunmuş, bunu dengelemek 
için Çin, Hindistan ve Rusya’nın yakın işbirliğinde olmaları gerektiğini söylemiştir. 41 

İki ülkeyi birbirine yaklaştıran gelişmeler arasında ŞİÖ üyesi Orta Asya ülkelerindeki 
rejimleri hedef alan renkli devrimler de önemli yer tutmaktadır. ABD’nin demokrasiyi yayma 
(democracy promotion) politikası, hem Rusya ve Çin gibi iki otoriter devlet hem de bölgedeki 
diğer otoriter müttefikleri açısından büyük tehdit olarak görülmüştür. Otoriter rejimlerin 
varlığını tehdit eden bu “demokratik silah”, bu rejimlerin en büyük kâbusu haline gelmiştir.  

Karşılıklı ikili dostluk ve işbirliği ziyaretleri mutat şekilde devam etmiş, bu ziyaretlerde 
önemli anlaşmalar imza altına alınmıştır. 2011 Eylülünde Rusya Devlet başkanı Medvedev, 
ardından da Putin’in Çin ziyaretlerinde, birçok alanda karşılıklı ticaret hacminin geliştirilmesi 
ve enerji alanındaki işbirliği konularında anlaşmalar yapılmıştır. 

2013 yılında Çin başkanı seçilen Xi Jiping’in de Rusya ile ilişkilere büyük önem verdiği, 
seçilmesinden beş gün sonra Rusya’ya ziyarete gitmesinden anlaşılmaktadır. Kendisinden 
önceki başkanlardan Hu Jintao’nun iki ay sonra, Jiang Zemin başkan seçilmesinden iki yıl sonra 
ancak Rusya’ya ziyarette bulunmaları, Xi’nin farkını ortaya koymuştur. Xi aynı zamanda 
Rusya’da Savunma Bakanlığını ziyaret eden ilk yabancı devlet başkanı olmuştur. 42 Bu durum 
da ilişkilere stratejik çerçevede verilen önemin bir göstergesidir. 

3. Sınır Sorununun Çözümü 

Rusya-Çin ilişkileri tarihinde ortak sınırının uzunluğu dolayısıyla, sınır sorunları 
gündemde olmuştur. Fakat genel olarak 4200 km’lik oldukça uzun bir sınırı olmasına rağmen, 
oldukça düzenli karakterde olmasıyla da eşsiz bir özelliğe sahiptir. 43 İki ülke arasında sınırların 
belirlenmesi için anlaşmalarda 2 Kasım 1860 tarihi önemlidir. Bu tarihteki Pekin Anlaşması ile 
düzenleme yapılmıştır.44 Fakat bu belirlenme bir tatmin oluşturmamış ve o tarihten sonra sınır 
konusu, iki ülke arasındaki ilişkilerde önemli bir sorun olarak ortaya çıkmıştır. 

Çin ve Rusya arasında sınır sorununun uzun bir geçmişi vardır. Çin ve Rusya arasındaki 
ihtilaf ve problemlerin ana sebebi olarak bu sınır sorunu gösterilmektedir. Mao, 19. yüzyılda 
Çarlık Rusya’sı tarafından 1,5 milyon kilometrekare topraklarının adaletsiz anlaşmalarla el 
konulduğunu iddia etmekteydi. 45 Bu sebepten ilişkiler oldukça kötü seviyedeydi. 

1937 yılında Stalin’in emriyle, SSCB sınırı yakınlarında yaşayan 170 bin Çinli ve 
Koreli, yeniden yerleşime tabi tutuldu. Koreliler, Kazakistan’a yerleştirilirlerken, Çinlilerin 
Sovyet topraklarına yerleşmesine izin verilmedi.461949 yılında kurulan Çin Halk 
Cumhuriyeti’nin ABD karşısında SSCB’ye yakınlaşmasıyla ilişkilerde düzelme görülmesine 
rağmen, 1950’lerin sonlarında sınır sorununun etkili olmasından dolayı ilişkiler yeniden gerildi. 

                                                            
41 Alicja Curanovic, “Why don’t Russians fear the Chinese? The Chinese factor in the self-identification process of  Russia”, 

Nationalities Papers, Vol. 40, No. 2, March 2012, p. 222 

42 Yu Bin, “China-Russia Relations: Pivot to Eurasia and Africa: Xi’s Style”, Comparative  Connections,  May 2013,  p. 137 

43 Alicja Curanovic, “Why don’t Russians fear the Chinese? The Chinese factor in the self-identification process of Russia”,  

Nationalities Papers, Vol. 40, No. 2, March 2012, p. 227 

44 Ruslan Ermekuli Tütebayev, “Kazakistan ve Çin İlişkilerinin Tarihi ve Bugünü”, ed. M. Savaş Kafkasyalı, Bölgesel ve 

Küresel Politikalarda Orta Asya, Ahmet Yesevi Üniversitesi Yayınları, Ankara-Türkistan, 2012, s. 438 

45 Andrew Kuchins, “The Emerging Sino-Russian Strategic Partnership and Eurasian Security”, PONARS Policy Memo 11, 

October 1997, p.3 

46Alicja Curanovic, “Why don’t Russians fear the Chinese? The Chinese factor  in the self-identification process of Russia”, 

Nationalities Papers, Vol. 40, No. 2, March 2012, p. 227 
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1960 Haziranında SSCB sınırından 100 civarı Çinli hayvan yetiştiricisinin sınırı geçmesi 
sonucu başlayan gerilim, 1964 yılında iki ülke yetkilileri arasında yapılan görüşmelerde, 
suyolları ve akıntıları gözetilerek yeniden sınır belirlenmesine rağmen giderilememiş, 1969 
yılında sınır çatışması meydana gelmiştir. Ussuriy Nehri üzerinde, Rusya hâkimiyetinde olan 
Damansk Adası’nda çıkan çatışma kanlı olmuş ve ölümlerle sonuçlanmıştır. 47 1969 yılında 
yapılan görüşmelerle Damansk Adasının Çin’e verilmesi, sorunu bitirmemiştir. 1969-78 
arasında gerilimi indirmek için yapılan görüşmelerden de olumlu bir sonuç alınamamıştır. 

Çinliler için tek anlaşmazlık bölgesi Sovyet Rusya ile değildi. Sovyet Rusya’nın da dâhil 
olduğu birçok komşusuyla, Çin’in sorunu bulunmaktaydı. Fakat özellikle 1989 Tiananmen 
Meydanı olaylarından sonra rejim düzenini sağlamaya yönelen Çinliler, Rusya’yla 
anlaşmazlıklarının da dâhil olduğu tüm anlaşmazlıklarını çözme anlayışına girdiler. 48 Aynı 
inisiyatif Rusya tarafından da gösterilmiş, 1987 yılında iki ülke arasındaki sorunların 
giderilmesi amacıyla başlayan görüşmeler, 1989 yılında SSCB Başkanı Mihail Gorbaçov’un 
Çin’e gidip sınır sorununun çözülmesi ve silah indirimi konusunda yaptığı temaslarla gelişmiş 
ve iki ülke ilişkileri yakınlaşmaya başlamıştır. Bu görüşmeler sonrası 16 Mayıs 1991’de 
uzlaşmaya varılıp anlaşma imzalanarak, iki ülke arasındaki sınırın %98’i belirlenmiş oldu. 
Fakat SSCB’nin dağılması, bu anlaşmanın geçerliliği endişesini doğurmuştur. 

SSCB’nin yıkılması ile eski SSCB’nin Çin sınırları, ortaya çıkan yeni devletlerle 
değişikliğe uğramıştır. Bu yeni oluşumla sınırların doğu bölümü Çin-Rus sınırı olarak 
belirlenirken, batı bölümü,  1000 kilometre boyunca uzanan Çin-Kırgız sınırı, 430 kilometre 
boyunca uzanan Çin-Tacik sınırı ve 50 kilometre uzanan Çin-Rus sınırı olmak üzere dört 
parçaya bölünmüştür. 

Rusya Federasyonu’nun kurulması ile sınır sorunu konusundaki belirsizlik, Çin 
başbakanı Li Peng ve Rus Başkanı Boris Yeltsin’in New York görüşmesiyle olumlu bir havaya 
girmiştir. New York görüşmesinde gündeme gelen konu hakkında yapılan olumlu açıklamalar 
neticesinde, 13 Şubat 1992 tarihinde anlaşma konusunda uzlaşmaya varılmış ve akabinde iki 
taraf komitelerinde de kabul edilmiştir. 1991 Mayısındaki bu anlaşma, Rusya ve Çin 
parlamentolarında 1992 Şubatında onaylanmıştır. 49 İki taraf arasında belge değişimi 16-17 
Martta yapılmış, batı ve doğu bölümündeki üç ada haricindeki sınırlar konusunda anlaşıldığı 
ilan edilmiştir. Görüşmelerin 1992 Aralığındaki 8. Raundunda da, iki tarafın askeri unsurlarını, 
sınırdan 100 km geri çekme konusunda uzlaşıya varılmıştır. 200 km’lik alanda ise saldırı 
silahları olan tanklar, saldırı uçakları, ağır silahlar ve taktik nükleer silahları azaltma konusunda 
mutabakata varılmıştır. 50 

1994’ün Eylülünde, Moğolistan ve Kazakistan arasında köprü olan Altay dağları 
üzerindeki 55 km diliminde, batı sınırı için de anlaşma sağlanmıştır. 51 Sorunlu adalar 
konusunda da geliştirilen ortak ekonomik kullanım modeli, bu uzlaşıda önemli rol oynamıştır. 
Bu konuda, 9 Aralık 1999 tarihinde “Çin Halk Cumhuriyeti ve Rusya Arasında Sınır Nehirleri 
ve Çevre Sulardaki Münferit ve Bitişik Adaların Ortak Kullanımı Anlaşması”  imzalanmış ve 
anlaşma 19 Ocak 2000’de yürürlüğe girmiştir.  

                                                            
47 Ruslan Ermekuli Tütebayev, “Kazakistan ve Çin İlişkilerinin Tarihi ve Bugünü”, s. 439 

48 James Mac Haffie, “The Potential for a China-Russia Military Alliance Explored” Alternatives Turkish Journal of 

International Relations, vol.10, No.2-3, Summer-Fall 2011, p.27 

49 Rajan  Menon, “The Strategic Convergence Between Russia and China”, Survival, vol.39, no:2, Summer 1997, p. 103 

50 A.g.e., s. 107 

51 A.g.e., s.103 
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Uluslararası alanda beraber hareket etme anlayışında olan iki devlet, uzun süredir 
anlaşmazlık yaşanan ve görüşmeler yürütülen en büyük sorunlarından olan sınır sorununun 
kalanını çözmek için 2004 Ekiminde tekrar bir araya geldiler. Bu görüşmelerde Rus ve Çinliler, 
kalan 380 km’lik alanı yarı yarıya paylaşma konusunda uzlaşmaya vardılar. 52 Uzlaşılan bu 
alanlar konusunda, 14 Ekim 2004’te taraflar sınır anlaşması imzalamışlardır. Bu anlaşma, sınır 
sorununun bitirilmesinde büyük önem arz etmiştir. Yapılan ek anlaşmaların 20 Mayıs 2005’te 
Rus Parlamentosu ve 29 Mayıs 2005’te Çin parlamentosunda onaylanması ile sorunun 
çözümünde sona gelinmiştir. 

21 Temmuz 2008’de Rusya dışişleri bakanı Sergey Lavrov ve Çin dışişleri bakanı Yang 
Jiechi tarafından, sınır belirlenmesi konusunda önemli bir uzlaşmaya gidilmiş ve söz konusu 
adaların devri ile sınırın kesin olarak belirlendiğini öngören ek sınır anlaşması imzalanmıştır. 
Böylelikle, Çin dışişleri bakanı Jiechi, 40 yılı aşkın bir süredir devam eden sınır sorununun 
bütünüyle çözüldüğü açıklamasını yapmıştır. 2008’in Temmuzunda yapılan son anlaşma ile 
2700 mil uzunlukla, dünyanın beşinci en uzun sınırı konusunda uzlaşıya varılmıştır. 53 

İki ülke arasındaki en büyük sorun olan sınır sorununun çözülmesiyle, Kuzeydoğu Çin 
ve Rusya’nın uzak doğusu arasında sınır ticareti, yük taşımacılığı, tüccarlar, işçiler ve turistlerin 
geçişi ile iki ülkenin etkileşimi artmıştır. 54 

4. Şanghay İşbirliği Örgütü ve ikili ilişkiler 

Rusya ve Çin’i stratejik işbirliğine götüren olaylar içinde en önemli sebeplerin başında 
güvenlik ihtiyacı gelmektedir. Soğuk savaş sonrası ABD’nin tek kutuplu bir yapıda gücünü 
arttırıp genişlemesiyle Rus ve Çin varlığının tehdit algılamaları, bu iki ülkenin birbirine 
yaklaşmasına sebep olmuştur. 

Rusya ve Çin yakınlaşmasını sağlayan üç temel sebep olmuştur. Bunlardan biri, iki ülke 
arasında var olan uzun sınırların güvenliğini garantiye almaktır. İkincisi, karşılıklı ekonomik 
çıkarlardır. Bir diğeri de yakınlaşmada önemli bir itici güç olan ABD’nin hegemonik 
politikaları karşıtlığıdır. 55 Şanghay İşbirliği Örgütü kurulmasının arka planındaki temel gaye 
olarak, ABD’nin tek kutuplu hamleleriyle şekillendirdiği dünya siyasetini dengelemenin 
yanında, Avrasya bölgesinde Rusya ve Çin dışında dış güçlerin etkinlik oluşturmasına izin 
vermemek de vardır. 56 

 1991 yılı itibariyle Rus liderler, Çin’le işbirliği konusunda daha arzuluydular. Çünkü 
NATO ve Avrupa Birliği’ne ilgilerini açıklamalarına rağmen, bu kurumlardan olumlu bir cevap 
alamamışlardı. Bu durum, NATO’nun genişlemesiyle oluşan problemi ve Rusya’nın 
Avrupa’nın gelişen güvenlik ortaklığına dâhil olamayacağını anlamasını doğurmuştur. 57 Bu 
arayışlarda tek anlaşma, eski Sovyet cumhuriyetleriyle oluşan Bağımsız Devletler Topluluğu 
çerçevesinde oldu. 58  

                                                            
52 Peter Ferdinand, “Sunset: Sunrise: China and Russia construct a New Relationship”, International Affairs, 83:5, 2007,  p.850 

53 Gordon G. Chang, “China and Russia, An Axis of Weak States”, World Affairs, March/April 2014, p.19 

54 Rajan Menon, “The Strategic Convergence Between Russia and China”, Survival, vol.39, no:2, Summer 1997, p. 104 

55 Selçuk Çolakoğlu, “Şanghay İşbirliği Örgütü’nün Geleceği ve Çin”, Uluslararası İlişkiler, Cilt 1, Sayı 1, Bahar 2004, s. 174-

175 

56 A.g.e. , s. 174 
57 Andrew Kuchins, “The Emerging Sino-Russian Strategic Partnership and Eurasian Security”, PONARS Policy Memo 11, 

October 1997, p.4 

58 Peter Ferdinand, “Sunset: Sunrise: China and Russia construct a New Relationship”, International  Affairs, 83:5, 2007, p.858 
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Rusya gibi Çin de, NATO’nun yayılmasından rahatsızdı ve bu genişlemeyi büyük şüphe 
ile karşılamaktaydı. ABD’nin Japonya ve Kore ile askeri işbirlikleri (JASA-KASA) Çin 
tarafından rahatsızlık verici olarak görülüyordu. Aynı zamanda 1996’da JASA kapsamında, 
Tayvan Boğazını kapsayan ABD ve Japonya arasındaki anlaşma, ABD’nin Asya’da, Çin 
stratejik kabiliyetlerini tehdit edebilecek savunma sistemleri yerleştirme girişimleri ile iki ülke 
ilişkileri oldukça gerilmiştir. 59 

1993’ün Kasım ayında Rusya ve Çin Savunma Bakanları arasında beş yıllığına 
imzalanan Askeri Teknik İşbirliği Anlaşması, iki ülkenin askeri alanda işbirliği açısından 
önemli bir girişim olmuştur. 1994 Temmuzunda ise iki ülke savunma bakanları, savunma 
alanındaki diğer tedbirlerin alınmasıyla alakalı anlaşmayı imzalamışlardır.  

Gelişen ilişkiler neticesinde Çin Halk Cumhuriyeti (ÇHC) devlet başkanı Zemin, 37 yıl 
sonra Rusya’ya resmi ziyarette bulunan ilk devlet başkanı olarak temaslarda bulunmuştur. Bu 
ziyarette iki taraf arasındaki Altay dağlarındaki 55 km’lik sınır anlaşmasının imzalanmasının 
yanı sıra, ortaklık seviyesi “yapıcı ortaklık” seviyesine çıkartılmıştır. 

1996 yılında Rusya dışişleri bakanı olan Primakov’un adıyla sonradan doktrin şeklinde 
anılan anlayışta, tek kutuplu siteme alternatif olarak, çok kutuplu uluslararası sistem 
öneriliyordu. 60 Bu durumda çok kutupluluk anlayışı ile yeni oluşma durumunda olan güç 
merkezlerinin arasında, birbirlerine karşılıklı bağımlılık açısından bir ilişki zorunluluğu ortaya 
çıkmıştır. 61 Rusya ve Çin bu anlayışla, tek kutbu simgeleyen ABD’ye karşı bir araya gelme 
ihtiyacını hissetmişlerdir. 

ÇHC devlet başkanı Zemin’in 37 yıl sonra Rusya ziyareti, ilişkilerin gelişmesinde 
motive edici unsur olmuştur. Rusya tarafından da bu geziye karşılık verilmiş ve 23 Nisan 
1996’daki Yeltsin’in Çin ziyaretinde ilk defa iki ülkenin stratejik ortaklığı açıklanmıştır. 25 
Nisan 1996’da, 21. Yüzyılda stratejik işbirliğiyle ilgili Rusya-Çin ortak deklarasyonu, taraflar 
arasında imzalanmıştır. Bu deklarasyon, ikili ilişkiler, uluslararası barış ve kalkınma, güvenlik 
ve Asya-Pasifik bölgesinde işbirliği olmak üzere üç başlıkta toplanmıştır. 

Rusya-Çin Deklarasyonu’nun ertesi günü, yani 26 Nisan 1996’da Çin’in Şanghay 
şehrinde, adı Şanghay Deklarasyonu olarak bilinen “Rusya Federasyonu, Kazakistan 
Cumhuriyeti, Kırgızistan Cumhuriyeti, Tacikistan Cumhuriyeti ve Çin Halk Cumhuriyeti 
arasında askeri alanda sınır bölgelerinde güvenliğin sağlanması anlaşması” imzalanmıştır. Bu 
ülkeleri bir araya getiren anlaşma, ortak hareket etme konusunda önemli bir başlangıç olmuştur.  

24 Nisan 1997’de Şanghay Beşlisi ikinci toplantısı Moskova’da yapılmıştır. İlgili 
devletler, “Sınır Bölgesinde silahlı Güçlerin Karşılıklı Olarak Azaltılması Anlaşması’nı 
imzalamışlardır. 62 Böylelikle önemli bir durum halledilmiş ve sınır bölgelerinin güvenliği 
konusunda birliktelik sağlanmıştır. Örgütün üçüncü zirvesi ise 3 Temmuz 1998 tarihinde 
yapılmıştır. Bu görüşmelerde de daha çok iktisadi işbirliği konusuna değinilmiştir. 63 

Rusya ve Çin’in önderliğinde, aralarındaki sınır sorunlarının çözümü ve güven arttırıcı 
bir yapı oluşturmak amacıyla Kazakistan, Kırgızistan ve Tacikistan’ın da katılımıyla oluşan 
Şanghay Beşlisi, bölgesel işbirliği alanında önemli bir girişim olmuştur. Rusya ve Çin’in 
                                                            
59 Andrew Kuchins, “The Emerging Sino-Russian Strategic Partnership and Eurasian Security”, PONARS Policy Memo 11, 

October 1997, p.4 

60 Erel Tellal,  “Zümrüdüanka: Rusya Federasyonu’nun Dış Politikası”, Ankara Üniversitesi SBF Dergisi, 65-3, 2010, s.209 

61 Yevgeni Primakov, Rusyasız Dünya, Çeviren: Aijan Esenkanova, Timaş Yayınları,İstanbul, 2010, s. 25 

62 Selçuk Çolakoğlu, “Şanghay İşbirliği Örgütü’nün Geleceği ve Çin”, Uluslararası İlişkiler, Cilt 1, Sayı 1, Bahar 2004, s. 178 

63 A.g.e., s. 179 
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“Şanghay Beşlisi” olarak adlandırılan bu örgütteki varlıkları, karşılıklı ilişkilerinde de ağırlıklı 
olarak, örgüt perspektifinde gerçekleşmiştir.  

Şanghay beşlisi kurulduktan sonra, düzenli olarak yıllık toplantıları değişimli olarak üye 
ülkelerin başkentlerinde yapılmaya başlanmıştır. Toplantılarda üye devletlerarasındaki sınır 
sorunları halledilince, oluşan güven ortamıyla karşılıklı politik, güvenlik, diplomatik, ticari ve 
diğer alanlarda işbirliği konuları işlenmiştir. 64 

Şanghay Beşlisine ait sınır sorunları ve güven problemi, 1999’a gelindiğinde büyük 
oranda çözüme kavuşmuş bulunmaktaydı. 25 Ağustos 1999 yılında yapılan örgütün dördüncü 
zirvesinde ise ABD karşıtlığı ön planda olmuştur. 65 Beşinci zirve, Tacikistan’ın başkenti 
Duşanbe’de olmuştur. Özbekistan başkanı da, 2000 Duşanbe görüşmelerine misafir olarak 
davet edilmiştir. 66 

2001 Haziranında gerçekleşen Şanghay Beşlisi’nin altıncı zirvesinde ise Şanghay 
Beşlisine altıncı üye olarak Özbekistan dâhil edilerek “Şanghay İşbirliği Örgütü” (ŞİÖ-
Shanghai Cooperation Organization) kurulmuştur. ŞİÖ’nün kuruluşunda, üyeler arasında askeri 
ve ekonomik işbirliğine gidilerek çok kutupluluğun sağlanması düşüncesi önemlidir. 67 
Şanghay Konvansiyonuna imza atan devletler, Başkan Jiang Zemin’in bahsettiği, “ayrılıkçılık, 
Terörizm ve aşırıcılığa” karşı mücadele edeceklerini kararlaştırmışlardır. 68 Bu tarihten itibaren 
periyodik olarak zirveler, olağan şekilde devam etmiştir. Dolayısıyla 1996’da Orta Asya’da 
Sovyetler Birliğinden sonra ortaya çıkan yeni cumhuriyetlerle Çin’in sınır sorunlarını 
düzenleme ihtiyacından doğan Şanghay Beşlisi, daha sonra terörizm, uyuşturucu trafiği, gibi 
güvenlik alanlarında mücadelenin yetersizliğinden dolayı, ihtiyaca cevap vermek için daha 
resmi bir şekil alarak, Şanghay İşbirliği Örgütü adını almıştır. 69 

ŞİÖ zamanla kurumsallaşmaya başlamış, kurumsallaşarak bölge güvenliğinde rolünü 
arttırmıştır. Örgütün önemini arttırmasında ve ön plana çıkmasında birçok sebep yanında 
Afganistan’da 2001 sonrası artan şiddetin büyük etkisi olmuştur. Böylelikle ŞİO, Uluslararası 
terörizmle mücadele kararlı olduğunu vurgulamıştır. Bu doğrultuda ŞİÖ’nün aldığı ve ilan ettiği 
sorumluluk, ABD ve NATO’nun orta asya bölgesine doğrudan müdahale sebeplerini ortadan 
kaldırarak geçersiz kılmıştır. Bu da ABD’yi bölgeden dışlama adına önemli bir hamle olmuştur. 

2002 St Petersburg zirvesinde örgütün kurumsallaşması yolunda çalışmalar yapılmıştır. 
Kurumsallaşma yolunda önemli çalışma, örgütün esasları konusunda, 26 maddelik örgüt 
şartının oluşturulmasıdır. Şanghay Konvansiyonunun imzalanması ile örgüt, kuvvetli bir yapıya 
kavuşmuştur. Bu konvansiyonda Rusya ve Çin için en önemli alanlar olan, terörizm, ayrılıkçılık 
ve aşırıcılık konuları önemli yer etmiştir. Ayrılıkçılık sorunu, Rusya ve Çin içyapısı açısından 
önemli bir sorun teşkil etmekteydi. Rusya, Çeçenistan’da; Çin ise Sincan Uygur Özerk bölgesi 

                                                            
64 Xu Qinhua, SCO and Russia-China-India Triangular Relations, Himalayan and Central Asian Studies, Vol. 12 No. 2, April- 

June 2008, s.22 

65 Selçuk Çolakoğlu, “Şanghay İşbirliği Örgütü’nün Geleceği ve Çin”, Uluslararası İlişkiler, Cilt 1, Sayı 1, Bahar 2004, s. 179 

66 Xu Qinhua, SCO and Russia-China-India Triangular Relations, Himalayan and Central Asian Studies,  Vol. 12 No. 2, April- 

June 2008, p.22 

67 Susan Turner, “Russia, China and a Multipower World Order: The Danger in the Undefined”, Asian Perspective, vol.33, No: 

1, 2009, p.173 

68 Congressional Research Service Library of Congress, China’s Foreign Policy and “Soft Power” in South America, Asia and 

Africa,  U.S. Governmental  Printing Office, Washington:2008, p.68 

69 Teemu Naarajarvi, “China, Russia and the Shanghai Cooperation Organization: Blessing or curse for new regionalism in 

Central Asia?” Springer-Verlag, 2012, p.114 
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olan Doğu Türkistan’da ayrılıkçılık sorunuyla mücadele etmekteydi. İki ülkenin ortak sorununu 
oluşturan bu ayrılıkçılık probleminde, iki ülke de birbirini desteklemişlerdir. Böylelikle ŞİO, 
Rusya ve Çin için stratejik ve ekonomik yakınlaşmasının aracı olmuştur. 

İki ülkenin ortak güvenlik düşüncesinde, Orta Asya ülkelerindeki politik düzensizlik ve 
dini radikalizmden emin olma önemli yer tutmaktadır. Orta Asya’daki siyasi istikrarsızlık ve 
radikal yayılma, tüm bölgeye yayılma potansiyeline sahip bir unsurdur. İki ülkenin de 
çekindiği, hem istikrarsızlık sorunu, hem de bu istikrarsızlığın kendi bünyelerine de yayılması 
endişesidir. Bu konuda ortak hareket etmek ve soruna büyümeden müdahalede bulunmak, iki 
ülkenin de çıkarına uygun bir durum oluşturmaktaydı. 70 

Orta Asya devletleri arasında güvenlik açısından bir yapı oluşturan Şanghay İşbirliği 
örgütünde terörle mücadele, ortak istihbarat ve askeri ilişkiler bakımından işbirliği 
amaçlanmaktadır. ŞİO’nun sekretaryası Pekin’de, anti terörizm merkezi de Taşkent’tedir. 
Bölgesel anti terörizm merkezi, üye devletlerarasında operasyonları koordine etmek ve eğitim 
sağlamak için kurulmuştur. 71 Kurulduğu tarihten itibaren Rusya, Çin ve orta Asya devletleri 
arasında, askeri etkinlik ve hazırlığı arttırmak için çeşitli askeri tatbikatlar da yapılmıştır. 72 

Çin ve Rusya, askeri açıdan ŞİÖ’de ağırlığı oluşturmaktadırlar. Çin, kara ve hava 
personelleri açısından bu teşkilatta ağırlığı oluşturmaktadır. Toplam kara ve hava asker sayısı 
açısından Çin %79’u, Rusya ise %15 i oluşturmaktadır. Deniz ve nükleer personel diğer 
ülkelerin bazılarında mevcut değildir. Bu oranda, nükleer silahlar ve stratejik füzeler açısından 
da Rusya’nın ağır bastığı görülmektedir. 73 

 

Tablo 1: ŞİÖ üye ülkelerinin askeri gücü 74 

 

ŞİÖ, kurumsallaşma ve olgunlaşmasında bir hayli mesafe almıştır. Bölgesel güvenlik 
grubunun, düzeni sağlama adına önemli işler yaptığı vurgulanmaktadır. Çin hesaplarına göre, 
2004’ten itibaren 500’den fazla terörist girişim engellenmiş, 2001-1011 arasında savunma ve 
güvenlik alanında 70 başarılı proje gerçekleştirilmiştir. Bunun yanında ŞİÖ, ekonomik 
gelişmeyi de desteklemiştir. IMF’nin istatistiklerine göre 6 ŞİÖ üyesi ülkenin 2001’de 1.67 
trilyon dolar olan toplam gayrisafi yurtiçi hasılası, 2011’de global finans krizine rağmen 9.39 
triyon dolara yükselmiştir. Çin ticaret bakanlığının verilerine göre, Çin’in diğer ŞİÖ üye 

                                                            
70 Süreyya Yiğit, “Russian and Chinese Influences in the Middle East and Eurasia”, Ortadoğu Analiz, Kasım 2013, Cilt 5, sayı: 

59, s. 81 

71  Peter Ferdinand, “Sunset: Sunrise: China and Russia construct a New Relationship”, International Affairs, 83:5, 2007, p.854 

72  James Mac Haffie, “The Potential for a China-Russia Military Alliance Explored” Alternatives Turkish Journal of 

International Relations, vol.10, No.2-3, Summer-Fall 2011, p.30-31 

73 A.g.e., p.31 

74 A.g.e.  s.31 
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ülkeleriyle ticareti 2001 de 12.1milyar dolar iken, 2011’de bu oran 113,4 milyar dolara 
çıkmıştır. Aynı zamanda da Çin, Rusya’nın en büyük ticari partneri haline gelmiştir. 75 Rus 
dışişleri bakanlığının sayfasında yer alan Rusya Federasyonunun Dış Politika Anlayışı 
maddelerinde, ŞİÖ ve Çin ilişkilerinin öncelikli konular arasında olduğu belirtilmektedir.76 
Böylelikle ŞİÖ, Rusya ve Çin’in ilişkilerini olumlu şekilde etkilediği ve geliştirdiği 
görülmektedir.  

B) İkili İlişkilerin Temel Alanları 

Soğuk savaş sonrası Rusya ve Çin ilişkilerinin dostluk ve işbirliği anlayışından stratejik 
ortaklığa dönüşmesinde iç dinamikler ve karşılıklı çıkarların yanında, dış şartlar da önemli rol 
oynamıştır. ABD’nin soğuk savaş sonrası etki alanını genişletmesi ile Rusya ve Çin’in etki 
alanlarının kısıtlanması, bu iki ülkelerde tehdit algısı oluşturmaya başlamıştır. ABD tehdidine 
karşı yakınlaşan iki ülke, sınır sorunun büyük oranda halledilmesi, illegal göçün kontrolü, silah 
ve enerji ticareti ile ekonomik ilişkilerin de artmasıyla, aralarındaki ilişkilerin gelişmesinde 
önemli mesafe almışlardır. 77 

Rusya ve Çin, birçok alanda birbirleriyle işbirliği yapma ihtiyacı hissetmektedirler. Bu 
durumda iki ülke de birbirlerine ihtiyaç duymaktadır. Rusya açısından bakıldığında; önemli 
stratejik partner oluşu, Sibirya ve Uzakdoğu’sunun gelişimi için önemli oluşu, ŞİÖ vasıtasıyla 
ortak savunma anlayışı, hidrokarbon ve hammaddeler için iyi bir Pazar oluşu gibi sebeplerden 
Çin, ihtiyaç duyulan bir ülkedir. Çin açısından bakıldığında da, önemli jeopolitik ve ekonomik 
partner oluşu, ABD ve Batıya karşı bağımsız politikalarının destekçisi oluşu, hammadde 
kaynağı ve aynı zamanda önemli bir pazar oluşu sebebiyle Rusya ihtiyaç duyulan bir ülkedir. 
78 

1. Askeri İlişkiler 

Rusya ve Çin arasında askeri-teknik alanda çok yakın bir ilişki mevcuttur. Çin, silahlı 
kuvvetlerini Rus yapımı silah ve araç-gereç ile donatmaktadır. Rusya’nın Çin’e olan ticaretinde, 
özellikle uçak, gemi ve ilgili ekipmanlarından oluşan askeri malzemeler önemli bir yer 
tutmaktadır. 79 

2001’de imzalanan Çin-Rus Dostluk ve İşbirliği Anlaşması, iki ülke arasındaki askeri 
işbirliğine dikkat çekmekteydi. Bu anlaşmanın 7. Maddesinde tarafların milli güvenliklerini, 
yeteri kadar silah ve silahlı kuvvetlerle sağlaması gerektiği belirtilerek, askeri alanda iki ülkenin 
birbirlerinin güvenliklerini sağlamlaştırması konusunda gerekli önlemlerin alınması gerektiği 
vurgulanmıştır. 80 

Askeri alanda silah alımlarının yanı sıra, iki ülke arasında ortak askeri tatbikatlar da 
yapılmaya başlanmıştır. Şanghay İşbirliği Örgütü bünyesinde 2002 Ekiminde Çin-Kırgızistan 
                                                            
75 Yu Bin, “China-Russia Relations: Succession, SCO, and Summit Politics in Beijing”, Comparative Connections, ,September 

2012,  p. 134 

76 Concept of the Foreign Policy of the Russian Federation, 12 February 2013, articles 30 and 79, http://www.mid.ru/bdomp/ns-

osndoc.nsf/1e5f0de28fe77fdcc32575d900298676/869c9d2b87ad8014c32575d9002b1c38!OpenDocument (E.T. 21.12.2014) 

77 Alicja Curanovic, “Why don’t Russians fear the Chinese? The Chinese factor  in the self-identification process of  Russia”, 
Nationalities Papers, Vol. 40, No. 2, March 2012, p. 221 
78 Evgenii Verlin, Vlasdislav Inozemtsev, “Russia-China, Time for a Course Correction”, Russian Politics and Law, vol.49, 

no:6, November-December 2011, p.65 

79 Peter Ferdinand, “Sunset: Sunrise: China and Russia construct a New Relationship”, International Affairs, 83:5, 2007, p.852 

80 Susan Turner, “Russia, China and a Multipower World Order: The Danger in the Undefined”, Asian Perspective, vol.33, No: 

1, 2009, p.169 
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anti terörist tatbikatından sonra, 2003 Ağustosunda beş devletin katılımıyla tatbikat 
düzenlenmiştir. 81 2005 Ağustosunda ise Rusya ve Çin, ilk ortak askeri tatbikatlarını 
gerçekleştirmişlerdir. Ortak komutanlıkla Doğu Rusya’da Vladivostok’da başlayan tatbikat, 
sonrasında Çin’in Shandong yarımadasında devam etmiştir. 82 Daha sonra da 2007 
Temmuzunda kapsamlı şekilde “Barış Misyonu 2007” isimli tatbikat düzenlenmiştir. Barış 
misyonu tatbikatları sonraki yıllarda da devam etmiş, bu tatbikatlar ŞİÖ’nun lokomotifleri olan 
Rusya ve Çin önderliğinde gerçekleştirilmiştir.  

Çin ve Rusya’nın karşılıklı önemli resmi deniz tatbikatı 22-27 Eylül 2012’de 
Sarıdeniz’de yapılmıştır.832011’deki iki ülkenin genelkurmay başkanları tarafından 
buluşmalarında kararlaştırılan ve 17 Eylül 2012’de doğrudan telefon görüşmelerinde onaylanan 
bu tatbikat, en büyük ortak tatbikatlardandır. 23 gemi (7’si Rus, 16’sı Çin) ve 2 deniz altının 
katıldığı tatbikata, aynı zamanda 13 uçak, 9 helikopter, 2 özel operasyon birliği katılmıştır. 84 
Son olarak da 5 Temmuz 2013’te 19 savaş gemisi ve 8 savaş uçağının katıldığı, 2013 Ortak 
Deniz Tatbikatı yapılmıştır. Bu tatbikat, Çin deniz filosunun, Çin’den doğrudan lojistik destek 
almadan katıldığı ilk uluslararası tatbikat olmuştur. 85 

Çin ve Rusya’nın 2003-2013 arasında yaptığı ortak askeri tatbikatlara bakıldığında 
aşağıdaki tablo ortaya çıkmaktadır: 86 

Tablo 2: Çin ve Rusya’nın 2003-2013 arasında yaptıkları ortak askeri tatbikatlar 

Kod Adları Ş
İ
Ö 

Ru
s-
Çin 

Zaman Yer Güç 
büyüklüğü 

Kualisyon-2003 * 6-12 ağustos Kazakistan&Sincan 1300 

Barış Misyonu-
2005 

 *d 18-25 ağustos Vladivostok&Shando
ng 

10.000 

Barış Misyonu-
2007 

* 9-17 ağustos  Chelyabinsk, Rusya 4.000 

Barış Misyonu-
2009 

* 22-
26Temmuz 

Khabarovsk&Taonan 1.300 

Barış Kalkanı-2009 d 8 eylül Aden Körfezi 6 savaş gemisi 

                                                            
81 A.g.e.  s.175 

82  “Armed Forces and Government Spending”, China Defence&Security Report Q1 2012, Business Monitor International Ltd, 

2012, p. 92 

83 Richard Weitz, “Superpower Symbiosis, The Russia-China Axis”, World Affairs, November/December 2012,  p.72 

84 Yu Bin, “China-Russia Relations: Succession, Syria…and the Search for Putin’s Soul”,  Comparative Connections, China-

Russia Relations, May, 2012, p. 145 

85 Briefings, China scope, July/August 2013, p. 27 (from Xinhua, July 5, 2013 http://news.xinhuanet.com/mil/2013-
07/05/c_116424731.htm) 
86 Yu Bin, “China-Russia Relations: Summer Heat and Sino-Russian Strategizing” Comparative Connections,  September 

2013, p. 141 
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Barış Misyonu-
2010 

* 9-25 Eylül Kazakistan 5.000 

Ortak Deniz- 2012 d 22-27 Eylül Qingdao, Çin 25 savaş 
gemisi 

Barış Misyonu-
2012 

* 8-14 Haziran Tacikistan 2.000 

Ortak Deniz-2013 d 5-12 Temmuz BüyükPeterKörfezi,R
ussia 

19 savaş 
gemisi 

Barış Misyonu-
2013 

* 27 tem.-15 
ağs 

Chebarkul, Rusya 1.500 

*: hava destekli piyade  d: deniz kuvveti 

Rusya ve Çin, bugüne kadar birçok askeri tatbikat yapmışlardır. Bu tatbikatlar, iki 
ülkenin güçlerinin nasıl entegre edileceğini, nasıl idare edileceğini, nasıl birbirlerinin güçsüz 
ve güçlü yönlerini dengeleyeceklerini öğrenmek amaçlıdır. İki ülke bu şekilde askeri açıdan 
yakınlaştıkça, ABD’den de o ölçüde uzaklaşmaktadırlar. 87 

Askeri ilişkide son zamanlara kadar Rus savunma analistleri Çin üzerinde askeri 
üstünlükleri konusunda rahat görünseler de, hızla büyüyen Çin savunma kapasitesi dikkat 
çekmektedir. 88 

a) Silah Ticareti 

SSCB’nin dağılmasından sonra, uluslararası şartların da etkisiyle birbirine yaklaşan 
Rusya ve Çin, güvenlik alanında da ortak hareket etmeye başlamışlardır. Birbirlerine karşı 
tehdit algılamaları azalan bu iki devlet arasında, silah ticareti önemli bir gündem olmuştur. Rus-
Çin ilişkilerinde Rus silah satışı kilit konum oluşturmuş, iki ülke birçok önemli uluslararası 
sorunlarda birbirlerini desteklemişlerdir. 89 

Rus silahlarının Çin’e satımı, iki ülke için de avantaj oluşturmaktaydı. Rusya açısından 
SSCB’yi müteakiben silah satış miktarının oldukça düşmesi, Rus ekonomisinin çok kötü 
durumda ve toparlanma arayışlarında olması, Çin’den gelecek silah ödemelerini cazip kılmıştı. 
Rus ekonomisindeki problemler ve kemer sıkma yüzünden, büyük askeri fabrikaların varlığının 
devamı için dışarı silah satımı zorunluluğu doğmuştu. Aynı zamanda silah indirimini içeren 19 
Kasım 1990 tarihindeki Avrupa Konvansiyonel Kuvvetler Anlaşması uyarınca kullanılmayan 
Rus silahları için Çin, iyi bir Pazar niteliğindeydi. Çin açısından bakıldığında ise, hızlı 
ekonomik büyüme, Çin silahlı kuvvetlerini güçlendirme düşüncesine imkân vermiştir. 90 Bu 
doğrultuda arayışta olan Çin’e karşı, 1989’da Tianenmen olayları sonrası Batı ülkelerince 
uygulanan silah ambargoları, bu ülkenin yönünü Rusya’ya çevirmesine sebep olmuştur. Bunun 

                                                            
87 James Mac Haffie, “The Potential for a China-Russia Military Alliance Explored” Alternatives Turkish Journal of 

International Relations, vol.10, No.2-3, Summer-Fall 2011, p.31 

88 Richard Weitz, “Superpower Symbiosis, The Russia-China Axis”, World Affairs, November/December 2012,  p.76 

89 Robert G. Sutter,  China’s Rise: Implications for U.S Leadership in Asia, East-West Center, Washington, 2006, p.19 

90 Andrew Kuchins, “The Emerging Sino-Russian Strategic Partnership and Eurasian Security”, PONARS Policy Memo 11, 

October 1997, p.2 
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yanında silah alanında modernizasyon ihtiyacı duyan Çin için, çok daha modern silah sistemine 
sahip olan Rus silahları cazip haldeydi. Aynı zamanda Çin ordusunun örgütlenişi Rus 
silahlarına uyumluydu ve Rus silahları, nispeten daha ucuzdu. 

Rusya’nın küçülen askeri yapısı, silah tedariklerinin düşürülmesi, savunma bütçesinin 
azaltılması ile zor durumda olan, politik olarak hassas durum arz eden askeri-endüstri 
kompleksleri için Çin’e silah satımı büyük katkı sağlamıştır. 91 Böylelikle 1990’ların başında 
Rusya’nın en önemli silah alıcısı Çin haline gelmiştir. 92 Dolayısıyla Çin’e yapılan silah satışı, 
ekonomik çöküntü içinde olan Rus silah endüstrisi için de kurtarıcı olmuştur. 93 Çin için de Rus 
silahları büyük katkı sağlamıştır. Sovyet üretim ve dizaynı ağırlıklı yapısına alınan yeni Rus 
silahlarını entegre etmenin kolaylığı yanında Çin, tersine mühendislikte ve silahların 
geliştirilmesinde batı teknolojisine göre Rus silahlarında daha başarılıydı. 94 

1992-1994 arasında Çin, Rus toplam silah satışlarından %26’sını alarak, Rusya’nın en 
büyük silah pazarı olmuştur. 95 1990’larda Rusya’nın Çin’e silah satışı, yıllık 1 milyar dolardan 
2 milyar dolara çıkmıştır. 2007’ye kadar olan 7 yıllık süreçte de, yıllık 2 milyardan 3 milyar 
dolara çıkmıştır. Bu da Toplam Rus silah satışının yüzde 30’undan 40’ına ulaşması anlamına 
gelmektedir. 96 

Rusya-Çin arasında silah satışı açısından günümüz, üçüncü dalga olarak 
nitelendirilmektedir. İlk dalga 1949-1960 arası yapılan silah satışlarını kapsar. İkinci dalga ise 
1982-2000 arası silah satışları, üçüncü dalga ise bu aşamadan sonraki silah satışlarını 
kapsamaktadır. 97 

2001 Ağustosunda yapılan Çin-Rus Dostluk Anlaşması sonrasında Çin, Rusya’nın en 
büyük silah şirketlerinden olan Rosoboronexport’tan, 40 adet Su-30 MKK jet uçağı temin 
etmiştir. Bunu müteakip, 400 milyon dolarlık 168 adet S-300PMU-2s Rus füze ve fırlatma 
rampası da ithal etmiştir. Bir sonraki yıl Çin, 2 adet Project 956EM destroyer ve 8 adet Project 
636 gemi satın almıştır. 2003’te ise 24 adet ek Su-30MMK temin etmiştir. Bu konuda BM 
Konvansiyonel Silah Kayıtlarına göre 2001 ve 2007 arası, Rusya’dan Çin’e toplam 3859 füze 
ve füze rampası, 9 savaş gemisi, 120 uçak ihraç edilmiştir. 98 

Rus askeri malzeme ve silah satışının, ortalama beşte biri Çin’e yapılmaktadır. Bu da 
yıllık ortalama 1 milyar dolara tekabül etmektedir. Çin bu ödemeyi nakit yerine, bazen dış 
pazarlarda nadir olan malzemelerle yapmaktadır. 99 

Tablo 3: 2009-2012 arası Rusya’nın Çin’e askeri silah ve malzeme satışları 100 

                                                            
91 Rajan Menon, “The Strategic Convergence Between Russia and China”, Survival, vol.39, no:2, Summer 1997, p. 110 

92 Erel Tellal,  “Zümrüdüanka: Rusya Federasyonu’nun Dış Politikası”, Ankara Üniversitesi SBF Dergisi, 65-3, 2010, s.213 

93 Sir Tony Brenton, Russia and China: An Axis of  Insecurity” Asian Affairs, 2013, vol.44. No. 2, p.236 

94 A.g.e. ,p. 111 

95 A.g.e. ,p. 109 (US Arms Control and Disarmament Agency, World Military Expenditures and Arms Transfers 1995 
(Washington DC: US General Printing Office, 1996), Table 3, pp. 153, 155) 
96 Andrew Kuchins, “Russia and China: The Ambivalent Embrace” Current History, October, 2007, p.323 

97 Yu Bin, “China-Russia Relations: Tales of Different “Pivots”,  Comparative Connections,  January 2013, p. 142 

98 Susan Turner, “Russia, China and a Multipower World Order: The Danger in the Undefined”, Asian Perspective, vol.33, No: 

1, 2009, p.171 

99 Peter Ferdinand, “Sunset: Sunrise: China and Russia construct a New Relationship”, International Affairs, 83:5, 2007, p.852 

100 Yu Bin, “China-Russia Relations: Tales of Different “Pivots””,  Comparative Connections,  January 2013, p. 142 
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Anlaşma 
zamanı 

Malzeme Mikta
r 

Milyon 
dolar 

Teslim 
tarihi 

2009 Mi-171E Helikopter 32  2010-2011

2009 D-30KP2 motorları Il-76 & H-6K için 55  2009-11 

2011 D-30KP2 motorları Il-76, H-6K & Y-20 
için 

184  2012-15 

2011 AL-31FN motorları J-10 için 123 500 $ 2012 

2011 AL-31FN motorları J-11, J-16 için 150 700 $ 2012 

2012 AL-31FN motorları J-11, J-16 için  140 700 $ 2012 

2012 Mi-171E helikopterleri 52 700 $ 2012-14 

 

Rusya tarafından Çin’e yapılan silah satışı, iki ülke ilişkileri açısından büyük önem arz 
etmektedir. 2007 öncesinde açık şekilde Rusya, Çin’in temel silah sağlayıcısı konumundaydı. 
1992-2006 arası Rusya’nın toplam silah satışı olan 58 milyar dolardan, 26 milyar doları Çin’e 
yapılmıştı. 101 Fakat Çin’in kendi savunma sanayindeki atılımları ve çalışmalarıyla, her geçen 
gün Rus silah ve silah sistemlerine olan ihtiyacı azalmaktadır. 2007 yılından itibaren de Çin’in 
ileri teknoloji silah sistemleri üretmesi ve Rusya’dan bu silah alımlarını azaltmasıyla, hem 
askeri alanda ciddi vurucu güce sahip silahlara sahip olma, hem de ekonomik rakamlar 
açısından denge Çin lehine değişmektedir. 

2011 yılında Çin’in gerçekleştirdiği askeri alandaki bazı gelişmeler, dikkatleri üzerine 
çekmiştir. Çin askeri üniteleri tarafından, dördüncü nesil hayalet/bombardıman uçağının test 
uçuşu başarıyla yapılmış ve onun ilk uçak taşıyıcısı (Sovyet taşıyıcı Varyag’dan yeniden 
üretildi) Ağustosta denizde denemelere başlanmıştır. 29 Eylül’de Çin, “Tiangong#1” uzay 
istasyonunu fırlatmış, bunu takiben de 2 Kasım’da “Shenzhou #8” le başarılı bir şekilde 
kenetlenmiştir. 27 Aralık’ta ise “Beidou” uzay seyir sistemi ilk işlevlerine başlamıştır. 102 

b) Çin’in Askeri Modernizasyonuna Rus Desteği 

Çin’in gelişim ve büyüme sürecinde elbette ki askeri modernizasyon, önemli bir konu 
teşkil etmekteydi. Ekonomik hamle yapan Çin’de 1985 sonrası askeri–endüstriyel gelişim 
devlet eliyle başlamış, 1998 sonrasında ise askeri endüstride özel teşebbüs miktarı oldukça 
artmıştır. 1997 yılında yapılan Çin Komünist Partisi resmi olarak yayınladığı “Onaltı-Karakter 
politikası” içinde, askeri ürünlere öncelik verilmesi kararı yer almıştır. 103 

Güvenlik ihtiyacı ve güçlü olma yolunda önem arz eden askeri modernizasyon, Çin için 
önemli bir alandır. Bu alanda destek alınan en önemli ülke Rusya olmuştur. İki ülke arasındaki 
karşılıklı mutabakat ile çok sayıda Çinli subay, Rusya’da eğitim almıştır.  

                                                            
101 http://politikaakademisi.org/1990-sonrasi-rusya-federasyonu-cin-halk-cumhuriyeti-iliskileri/ (E.T. 23.12.2014) 

102 Yu Bin, “China-Russia Relations: Between Geo Economics and Geo-Politics”, Comparative Connections, January 2012,  

p. 130 

103 Richard D. Fisher, China’s Military Modernization, Building for Regional and Global Reach, London, 2008, p. 80 
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1990ların başında Rus desteğiyle uzay programlarına başlayan Çin, bu alanda hızlı yol 
almıştır. 2008’de Çin’in ilk uzay yolculuğu insanlı kapsül olarak fırlatılan Shenzhou-7 ile 
başarılmıştır. 104 

1992 Ekiminde Rusya savunma bakan yardımcısı Kokoshin’in, Çin ziyaretinde 
teknoloji ve üretim haklarının transferi konusu üzerinde durulmuş ve bu konuda bir anlaşma 
imzalanmıştır. 1995’te ise Çin’de bir fabrikanın SU-27 avcı uçağı yapmak için 1,4 milyar dolar 
karşılığında gerekli teknoloji lisansının elde edilmesi gibi lisans anlaşmaları ile teknoloji 
transferleri yapılmaya başlanmıştır. 

Çin silahlı kuvvetlerinin modernizasyonu süratli olmaktadır. ABD savunma 
Bakanlığı’nın Askeri ve Güvenlik Gelişmeleriyle ilgili, içinde Çin’in de dâhil olduğu 2011 
raporuna göre, Çin Hava Kuvvetleri’nin 2000 yılında platformlarından sadece %2’si modern 
iken, 2011’de bu oran %25’e çıkmıştır. Bunda Chengdu J-10, Sukhoi Su-27, Su 30’lar dâhildir. 
105 Tabii ki bu gelişmede Rusya’nın desteği gözden kaçmamaktadır. 

Çin, etkili yürüttüğü modernizasyon çalışmalarıyla askeri yapısında önemli oranda 
gelişmeyi yakalamıştır. Bu modernizasyon çalışmaları, kara ve deniz gücünün yanında uzay 
çalışmalarına da yansımıştır.  

2. Ekonomik İlişkiler 

Rusya ve Çin, ekonomik işbirliği konusunda bir hayli yol almışlardır. Çin’in ihtiyaç 
duyduğu askeri teçhizatlar, petrol, kereste ve hammadde gibi ithal ürünler Rusya tarafından 
karşılanmakta ve enerji ticari ilişkilerde önemli bir yer tutmaktadır. 106 Rusya en büyük petrol 
üreticilerinden biri iken, Çin’in hızlı büyüyen ekonomisi ve en büyük enerji tüketicisi 
durumunda olması, ilişkilerin karşılıklı gereklilik üzerinde devam etmesini sağlamıştır. 

Gorbaçov öncesi Çin ve Rusya’nın ekonomik ilişkileri donmuş seviyede ve ihmal 
edilebilir bir durumdaydı. Bu durum 1990larda ikili ilişkilerin gelişmesi ile hemen 
değişmemiştir. Çünkü aynı dönemlerde Rusya’nın ekonomik çöküşü ve Asya finansal krizi de 
baş göstermişti. Gene de rakamlara bakılacak olursa, Gorbaçov idaresinde Rus-Çin ticareti 
1984’te 370 milyon $’a, 1985’te 1,2 milyar $’a, 1991’de 6 milyar $’a ulaşmıştır. Toplamda 
Rus-Çin ticareti 1993’te 5,4 milyar $, 1994’te 3,8 milyar $, 1995’te 13,4 milyar dolara 
ulaşmıştır. Toplamda 13,4 milyar $’la Çin, Almanya (1993-1995 arası 23,7 milyar $) ve 
ABD’nin (16,9 milyar $) ardından, Rusya’nın en büyük üçüncü ticari partneri durumuna 
ulaşmıştır. 107 

Rusya ve Çin ticareti 2000lerde yükselişe geçmiştir. 2000-2010 arası Rusya’nın Çin’e 
yıllık ihracatı dört kat artmış, Çin’in Rusya’ya ihracatı ise 20 kat artış göstermiştir. Böylelikle 
Çin, Rusya’nın en büyük ticari partneri ve beşinci en büyük ihracat pazarı haline gelmiştir. 108 

Ekonomik ilişkileri geliştirmek için en üst düzeyde ziyaretler ve bu ziyaretlerde önemli 
kararlar ve anlaşmalar etkili olmuştur. Rusya Başbakanı olarak Putin’in, 11-12 Ekim 2011 
tarihinde gerçekleştirdiği Çin ziyareti, 16. Rus ve Çin başbakanları düzenli buluşmaları 

                                                            
104 Nicholas M. Trebat, Carlos Aguiar de Medeiros, “Military Modernization in Chinese Technical Progress and Industrial 

Innovation”, Review of Political Economy, 2014, p.317 

105 “Armed Forces and Government Spending”, China Defence&Security Report Q1 2012, Business Monitor International Ltd, 

2012, p. 89  

106 Sir Tony Brenton, Russia and China: An Axis of Insecurity” Asian Affairs, 2013, vol.44. No. 2, p.241 

107 Rajan Menon, “The Strategic Convergence Between Russia and China”, Survival, vol.39, no:2, Summer 1997, p.104 

108 Sir Tony Brenton, Russia and China: An Axis of Insecurity” Asian Affairs, 2013, vol.44. No. 2, p.231 
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çerçevesinde gerçekleşmiştir. Putin ve Çin başbakanı Wen Jiabo arasında yapılan bu 
toplantılarda, ekonomik konular görüşülmüştür. Pekin’e gelen 250 kişilik Rus heyetinden 160’ı 
üst düzey işletme liderlerinden oluşmuştur. Putin’in gelişinden bir gün önce finans, yatırım, 
ticaret, havacılık, biyokimya, yenilenebilir enerji, teknoloji gibi birçok alanda, 7 milyar 
dolardan fazla hacimli, toplamda 16 ekonomik ve ticaret anlaşma imzalanmıştır. 2010 yılında 
59,3 milyar dolar olan toplam ticaret hacmi, Rusya’nın dış ticaretinin % 9,6’sını 
oluşturmaktaydı. 2011 yılında karşılıklı ticaret %30’dan fazla yükselerek 80 milyar dolara 
ulaşmıştır. Karşılıklı ticarette hedef olarak 2015’te 100 milyar dolar, 2020’de ise 200 milyar 
dolar olarak belirlenmiştir. 109 

Çin’in orta Asya ülkeleriyle ticaretine bakıldığında Rusya ve Kazakistan’la en büyük 
ticari partner, Özbekistan ve Kırgızistan’ın ise en büyük ikinci ticari partneri olduğu 
görülmektedir.  

Tablo 4: Çin ve Orta Asya Ticaretleri (2012) 110 

Ülkeler Çin’le ticaret hacmi  Çin’den İhracat % & ithalat 
%  

Türkmenistan  $10.3 milyar  69.6%  /  19.5%  

Kazakistan $25.68 milyar 19.3%  /  28%  

Özbekistan $3.23 milyar 21.0%  /  16.6%
2 

 

Kırgızistan  $5 milyar 7%
3  

/  55.2%  

Tacikistan $2.59 milyar 9.5%  /  41.2%  

Rusya $88.16 milyar 6.4%
4  

/  15.5%  

 

1. 2012 İhracat/ithalat değerleri “CIA World Factbook”dan alınmıştır. 

2. Rusya’nın Özbekistan’ın ithalatındaki payı yüzde 20,7’dir. 

3. Çin; Kazakistan, Özbekistan ve Rusya’dan sonra Kırgızistan’ın en büyük 4. Pazarıdır.  

4. Çin, Hollanda’dan sonra Rusya’nın en büyük 2. Büyük pazarıdır.  

2013 Martında Çin devlet başkanı Xi’nin Rusya ziyareti sırasında, karşılıklı ticaretin 
2015’te 100 milyar, 2020’de de 200 milyar dolara yükseltilmesi, karşılıklı yatırımların 
arttırılması, karşılıklı ticarette yuan ve rublenin doğrudan yatırım ve kredide kullanılması gibi 
ekonomik konularda kararlar alınmıştır. 111 

Rusya-Çin ilişkileri hala istenilen düzeyde olmadığı göze çarpmaktadır. Rus ve Çinli 
müteşebbisler hükümetlerinin koyduğu, Rus-Çin ticareti hedeflerinin 2015 için 100 milyar 

                                                            
109 Yu Bin, “Between Geo-Economics and Geo-Politics”, Comparative Connections,  January 2012,  p. 129 
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111 A.g.e.,  p. 138 
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dolara, 2020 için ise 200 milyar dolara ulaşması hedefini gerçekleştirmek için bir hayli çalışma 
yapmak durumundadırlar. 112 

3. Enerji İlişkileri 

Rusya-Çin ilişkilerinde enerji boyutu çok önemli bir unsurdur. Bütçe gelirlerinin 
%40’ını, yaptığı ihracat gelirlerinin %50sini enerjiyle sağlayan Rusya113, dünyada doğal gaz 
ihracatında birinci ve petrol ihracatında ikinci sıradadır. Çin ise, dünyanın ikinci en büyük 
petrol tüketicisi olmakla beraber, doğal gaz tüketiminde de altıncı sıradadır. 114 Çin dünya enerji 
tüketiminde %13’lük oranla yani yıllık 400 milyon tonluk miktarla ABD’den sonra en büyük 
enerji tüketicisidir.115 Rusya, 2008 yılında bu enerji ihtiyacının %6,3’ünü,  2009’da ise %7,8’ini 
karşılamıştır.  

Çin’in enerjide Rusya ile işbirliği yapmasını gerektiren önemli bir faktör, Ortadoğu ve 
Afrika’nın enerji kaynaklarından ziyade, Rusya’nın doğu kaynaklarının, Çin’in kuzeydoğu ve 
merkezi bölgelerine çok daha fazla yakın olmasıdır. Rus perspektifinden de bakıldığında, Batı 
Avrupa pazarları 6000 km’den fazla uzaklıkta iken, Çin pazarı doğu Sibirya kaynaklarından 
2000-3000 km mesafededir. 116 

Rusya açısından Çin’le yapılan enerji ihracatı son derece önemlidir. Rusya için Avrupa 
pazarının yapısı ve problemli durumları, enerji güvenliği açısından Rusya’dan gelen enerji 
miktarını düşürme gayretleri, yeni pazarları daha önemli hale getirmiştir. Bu durumda Çin 
pazarı daha da önemli hale gelmiştir. 

Çin açısından ise, gelişen Çin ekonomisindeki enerji ihtiyacı her geçen gün artmaktadır. 
Bu artış ve enerji ihtiyacı konusunda Çin için en büyük tedarikçi Rusya olacaktır. Mevcut petrol 
ihtiyacında önemli bir tedarikçisi olan İran’ın, ABD ile ilişkilerindeki gerilimin akıbeti 
kestirilemediğinden, Çin için riskli bir durum teşkil etmektedir. Bu durumda Çin’i zor durumda 
bırakacak sonuçların ortaya çıkabileceği ihtimaline karşı Rusya’ya yönelme, Rusya ile ortak 
işbirliğinin devamı için önemli bir unsurdur. 

Özellikle 1990ların sonundan beri Çin’in Orta Asya’da enerji yatırımları, CNPC ön 
planda olarak sürekli artmaktadır. Türkmenistan’dan Sincan’a uzanan, önemli bir enerji 
yatırımı halinde olan Orta Asya-Çin doğalgaz boru hattına gözler çevrilmiştir. Kazakistan, daha 
önce bu boru hattının parçasıydı. 117 Çin, Rusya ile gaz alışverişinde daha avantajlı konuma 
gelmek için Orta Asya devletleriyle işbirliğine gitmektedir. Bu doğrultuda Türkmenistan’la 
yapılan doğalgaz hatları çalışmaları önem teşkil etmektedir. 

Tablo 5: Türkmenistan-Çin Doğalgaz Hatları  118 

Doğalgaz 
Hatları*  

Kapasite/Yıl Yapıma Başlama Yetkilendirme  

                                                            
112 Richard Weitz, “Superpower Symbiosis, The Russia-China Axis”, World Affairs, November/December 2012,  p.75 

113 Fırat Karabayram, Kafkasya Jeopolitiğinde Rusya Gerçeği, IQ Kültür Sanat Yayıncılık, İstanbul, 2011, s.304 

114 Kamer Kasım, “Rusya-Çinİlişkileri: Rekabet mi İşbirliği mi?”, Analist, Kasım 2011, yıl 1 sayı 9, s.49 

115 Galiia A. Movkebaeva, “Energy Cooperation Among Kazakhstan, Russia, and China Within the Shanghai Cooperation 

Organization”, Russian Politics and Law, vol. 51, no 1, January-February 2013, p.82 

116 A.g.e., p.84 

117 Süreyya Yiğit, “Russian and Chinese Influences in the Middle East and Eurasia”, Ortadoğu Analiz, Kasım 2013, Cilt 5, 

sayı: 59, s. 80 

118 Yu Bin, “China-Russia Relations: Putin’s Glory and Xi’s Dream”, Comparative Connections, January 2014, p. 124 
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Hat A (T,Ö,K)  20 milyar cm  2007  2009  

Hat B (T,Ö,K)  10 milyar cm  2009  2010  

Hat C (T,Ö,K)  25 milyar cm  2012  2014  

Hat D 
(T,Ö,T,Kr)  

25 milyar cm  2013  2016 (proje 
edilmiş)  

*T: Türkmenistan, Ö: Özbekistan, K: Kazakistan, T: Tacikistan, Kr: Kırgızistan 

 

Kazakistan da, Çin’in enerji konusunda işbirliğine gittiği önemli bir partneridir. 2006’da 
oluşturulan Kazak-Çin petrol boru hattı ile bu yön, Çin’in ilk ithal petrol hattı olmuştur. 2013 
Aralığında iki yeni boru hattı kompresörünün devreye girmesiyle 10 milyon ton olan yıllık 
kapasite 20 milyon tona çıkmıştır. 119 

Batı Sibirya’dan Çin’e petrol boru hattı ile bağlanma konusunda Rusya ve Çin tarafları 
görüşmüş ve 2002’de Jiang’la Putin arasında prensipte anlaşmaya varılmıştır. Boru hattı 
projelerine önem verilmesinin önemli bir sebebi, demiryoluna oranla dört-beş kat daha ucuza 
taşınmasıdır. 120 Fakat 2003’ten itibaren boru hattı güzergâhı hakkında çevre problemleri, 
Baykan Gölü civarının deprem bölgesi olması gibi söylentiler ileri sürülmüştür. Bunun yanında 
2002’de Çin Petrol Girişimi, Rusya’nın küçük petrol şirketi olan Slavneft’i alma girişiminde 
bulunmuş, fakat Rusya’da Duma’da vekiller Rus milli değeri olan bir şirketin yabancı 
hükümete verilmesini protesto ederek engellemişlerdir. Buna ilaveten Japon başbakanı 
Koizumi’nin Pasifik sahillerinde rakip bir boru hattı önerisi, durumu daha da olumsuz 
etkilemiştir. 121 

Rusya ve Çin’in politik en üst liderlerinin defalarca görüşmelerinin ardından, 2004 
Ekiminde Putin’in Pekin ziyaretiyle iki ülke arasındaki karşılıklı ticari ilişkileri arttırmak 
anlayışı kuvvetlenmiştir. Bunda önemli bir faktör, Rusya’nın kendi milli çıkarları çerçevesinde 
Çin’le enerji ilişkilerini geliştirmek isteğidir. 122 

2006 Martında Putin’in Pekin ziyareti, enerji anlaşmaları bakımından önemli olmuştur. 
Taraflar arasında imzalanan anlaşmalarla, 2011 yılından itibaren iki gaz boru hattının yapılması 
ve bu hat aracılığıyla yıllık 60-80 milyar metreküp doğalgazın Çin’e aktarımı planlanmıştır. 
2006’da Gazprom’la Çin’e yönelik, 2011’e kadar her biri 30-40 milyar metreküp gaz 
dağıtılacak iki gaz boru hattı yapılması konusunda anlaşma imzalamıştır. 123 

2006 yılı Çin Enerji Araştırma Enstitüsü raporlarına göre 2010 ve 2020 arasında yıllık 
50-80 milyar metreküp ithal etme ihtiyacı olacaktır. Bunun çok büyük ağırlığı Rusya’dan ithal 

                                                            
119 A.g.e., p. 125 

120 Galiia A. Movkebaeva, “Energy Cooperation Among Kazakhstan, Russia, and China Within the Shanghai Cooperation 

Organization”, Russian Politics and Law, vol. 51, no 1, January-February 2013, p.85 

121 Peter Ferdinand, “Sunset: Sunrise: China and Russia construct a New Relationship”, International  Affairs, 83:5, 2007,  

p.848 

122 A.g.e., s.849 

123 http://politikaakademisi.org/1990-sonrasi-rusya-federasyonu-cin-halk-cumhuriyeti-iliskileri/ (E.T. 23.12.2014) 
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edileceği kuvvetle muhtemeldir.124 2009 yılının Ekim ayında yapılan anlaşmaya göre de 
Rusya’nın, Çin’e 68 milyar metreküp doğalgaz satması konusunda anlaşmaya varılmıştır. 125 

Çin, Rusya’nın yanı sıra Orta Asya’dan da enerji ihtiyacını giderme yolundadır. 
Kazakistan’dan enerji satın alma yoluna giden Çin için,  Orta Asya’dan doğal gaz boru 
hattına büyük önem vermiştir. Çin-Kazakistan petrol ve gaz boru hatları da yapılmıştır. 1200 
km. uzunlukta olan bu hatla yıllık Çin petrol ihracının %12’si karşılanmaktadır. Orta Asya 
doğal gaz boru hattı, Türkmenistan’dan başlayıp, Özbekistan ve Kazakistan’ı geçerek Çin e 
ulaşmaktadır. 1833 km uzunlukta olan bu hatla yıllık 40 milyar küp metreküp doğalgaz 
taşınması beklenmektedir. 126 

Çin, enerji ilişkileri kapsamında, uzun süreli garantilerle Rusya’dan enerji ihtiyacını 
karşılamak istemektedir. 2009’da Rus petrol şirketleri Rosneft ve Transneft, Sibirya-Pasifik 
Okyanusu petrol boru hattının bitirilmesi için 15 ve 10 milyar dolar almışlardır. Bunun 
karşılığında Rus tarafı da gelecek yirmi yıl için sabit fiyatta 300 milyon ton petrol sağlayacağı 
garantisini vermiştir. 127 

Rusya-Çin arasındaki hammadde ilişkileri de artarak devam etmektedir. 2009 Eylülünde 
Rus başkanı Dimitry Medvedev ve Çin başkanı Hu Jintao, Uzakdoğu, doğu Sibirya ve Kuzey 
Çin’e kadar olan bölgede, işbirliği programını onaylamışlardır. 128 

2011’de Çin-Rusya petrol boru hattı, bir başka deyişle, Doğu Sibirya-Pasifik Okyanusu 
Boru Hattı işi bitirilmiştir. Rus köyü Skovorodino’dan başlayan hat, Daqing’de bitmektedir. 
Skovorodino-Daqing boru hattının taşıma ücretleriyle ilgili konuda, beş yıllık bir 
anlaşmazlıktan sonra uzlaşmaya varılmıştır.129 Hattın 70 kilometresi Rus topraklarında, 
yaklaşık 900 kilometresi de Çin topraklarında uzanmaktadır. Bu hatla Rusya her yıl Çin’e 15 
milyon ton ham petrol sağlamaktadır. Böylelikle yapılan anlaşma gereği gelecek yirmi yıl için 
300 milyon ton petrol sağlama sözü sağlanmıştır. 130 

2013 Mart ayında Çin devlet başkanı Xi’nin Rusya gezisinde önemli bir konu olarak, 
iki ülkenin enerji ve enerji güvenliği konusunda beraber hareket etmesi görüşülmüş, Putin ve 
Xi’nin konuşmalarından sonra Rusya’dan Çin’e büyük enerji ve bankacılık ayarlamalarını 
içeren 32 anlaşma ve memorandum imzalanmıştır. Bunlara örnek olarak, Rus petrol devi 
Rosneft’in 3 kattan fazla artırım yaparak günlük 300.000 varilden 1 milyon varil akış 
artırımıyla, Rusya’nın en büyük petrol tedarikçisi yapılacağı verilebilir. Aynı zamanda 
doğalgaz konusunda da anlaşmaya varılmıştır. Buna göre Gazprom ile Çin Milli Petrol Şirketi 
(CNPC), 2018 yılında başlayacak olan, 30 yıl süreli Çin’e yıllık 38 milyar metreküp (cm) (60 
milyar cm opsiyonlu) doğalgaz akımı konusunda da anlaşmaya varmışlardır. 131 

                                                            
124 Peter Ferdinand, “Sunset: Sunrise: China and Russia construct a New Relationship”, International Affairs, 83:5, 2007, p.852 

125 Kamer Kasım, “Rusya-Çinİlişkileri: Rekabet mi İşbirliği mi?”, Analist, Kasım 2011, yıl 1 sayı 9, s.49 

126 Galiia A. Movkebaeva, “Energy Cooperation Among Kazakhstan, Russia, and China Within the Shanghai Cooperation 

Organization”, Russian Politics and Law, vol. 51, no 1, January-February 2013, p.82 

127 Evgenii Verlin, Vlasdislav Inozemtsev, “Russia-China, Time for a Course Correction”, Russian Politics and Law, vol.49, 

no:6, November-December 2011, p.62 

128 A g.e., s.63 

129 Yu Bin, “Between Geo-Economics and Geo-Politics”, Comparative Connections,  January 2012,  p. 1 

130 Galiia A. Movkebaeva, “Energy Cooperation Among Kazakhstan, Russia, and China Within the Shanghai Cooperation 

Organization”, Russian Politics and Law, vol. 51, no 1, January-February 2013, p.82 

131 Yu Bin, “China-Russia Relations: Pivot to Eurasia and Africa: Xi’s Style”, Comparative Connections, May 2013,  p. 138 
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21 Haziran 2013 tarihinde Rusya’nın en büyük petrol şirketi olan Rosneft, Çin Petrol 
Girişimiyle, Rusya başkanı Vladimir Putin ve Çin başbakan yardımcısı Zhang Gaoli’nin de 
hazır bulunduğu törende, uzun dönemli bir anlaşma yapmışlardır. Bu anlaşmaya göre Rusya, 
gelecek 25 yıl için Çin’e 365 milyon ton ham petrol sağlamayı garanti etmiştir. Anlaşmanın, 
toplam kontrat bedeli 270 milyar dolar olmuştur. 132 2014 Mayısında ise iki ülke arasında 30 
yıllık önemli bir doğalgaz anlaşması imzalanmıştır. Rusya için Ukrayna krizi ile Avrupa 
pazarındaki oluşabilecek problemler karşısında alternatif pazar olarak Çin görülmüştür. 133 

Rusya, elindeki enerji zenginliğini dış politikasındaki en büyük kozu olarak kullanma 
anlayışındadır. Rus ekonomisinin can damarı niteliğindeki enerji sektörü, hem tehdit, hem de 
yakınlaşma ödülü olarak kullanılmaktadır. Çin açısından da yukarıda belirtildiği gibi enerji, 
büyümenin can damarıdır. Bu ihtiyacı da en yakınından ve en güvenli şekilde karşılamak 
durumunda olan Çin, elbette ki Rusya ile işbirliğini geliştirecektir. 

SONUÇ 

Aynı coğrafyada yer alan ve birbirine sınır iki büyük güç olan Rusya ve Çin’in, 
konjonktürel olarak ilişkilerinde de gel-gitler yaşanmıştır.  Çok uzun bir sınıra sahip olmaları, 
sınır anlaşmazlıklarını getirmiş, 1960’larda olduğu gibi bu anlaşmazlıklar zaman zaman 
çatışmayı da doğurmuştur. Konjonktürel olarak iki ülkenin tehdit algılamaları aynı yöne 
çevrilince, ABD’nin tektaraflı politikalarından duyulan rahatsızlık, içyapılarındaki hassaslık, 
ekonomik, askeri ve siyasi durumları, bu iki ülkenin yakınlaşmasını zorunlu kılmıştır.  

Özellikle tek kutuplu dünyada stratejik işbirliği ile çok kutupluluğu sağlamak için en 
uygun müttefikler olarak yakınlaşan iki büyük güç, aralarındaki ilişkileri daha da geliştirerek, 
stratejik işbirliğine yönelmişlerdir. Karşılıklı askeri, ekonomik ve enerji ilişkilerde stratejik 
müttefikliğin getirisiyle büyük gelişmeler yaşanmıştır. Askeri alanda ortak tatbikatlar, silah 
ticareti ve askeri modernizasyon konularında gelişen ilişkiler, iki ülkeyi daha da 
yakınlaştırmıştır. Bu yakınlaşmaları daha da etkili kılmak için karşılıklı Rus ve Çin yılları ilan 
edilip, tanıtım ve kültürel anlamda da iki ülke ilişkilerinin geliştirilmesi anlamında çalışmalar 
devam etmektedir. 

Rusya-Çin ilişkilerinin geleceği konusunda pek çok yorumlar ortaya atılmaktadır. 
Çalışmada anlatılan iki ülkenin karşılıklı birçok alanda iyi ilişkileri olduğu gibi, ciddi 
problemleri de vardır. Bu iki komşu büyük gücün menfaatleri, elbetteki birçok alanda da 
çatışmaktadır. İki ülkenin Orta Asya’da örtülü güç rekabeti ve üzerinde anlaşmazlık görülen 
bölgesel sorunlar gibi alanlardaki menfaatlerin çelişmesi sorunları devam etmektedir.  Bu 
açıdan bakıldığında, ilişkilerin daha da sıcak olacağını düşünenlerin sayısı, mevcut 
problemlerin daha da artarak ilerde ilişkileri olumsuz etkileyeceği yorumunu yapanlara göre 
daha azdır. 

İkili ilişkilerdeki problemler elbette küçümsenmeyecek önemde ve çatışma potansiyeli 
taşıyan niteliktedir. Fakat iki ülke ilişkilerinin devamında, karşıtlığında birleştikleri ABD’nin 
durumu oldukça önemlidir. ABD yayılmacılığına karşıtlık ve tek kutuplu dünyayı varlıkları için 
tehdit algılamaları Rusya ve Çin’i birbirine yakınlaştıran önemli bir unsurdur ve ABD 
politikaları bu şekilde devam ederse, böyle olmaya devam edecektir. ABD’nin güç kaybetmesi 
ve tek kutuplu dünyanın zayıflamasıyla oluşacak muhtemel dengede, Çin’in bu hızla daha güçlü 
bir merkez olacağı görülmektedir. Bu durumda da Çin-Rusya rekabetinin ön plana çıkacağı 

                                                            
132 Briefings, China scope, July/August 2013, p. 40 (from Global Times, June 21, 2013) 

133 http://www.bbc.com/news/business-27503017 (E.T. 21.05.2014) 
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muhtemeldir. Dolayısıyla kısa vadede olmasa bile bu iki müttefik devletin uzun vadede karşı 
karşıya geleceği, problemlerin daha da artabileceği öngörülmektedir. 

 

 

 

 

 

 

REFERENCES 

 

 ARMAOGLU Fahir, 19.yy Siyasi Tarihi (1789-1914), Alkım Yayınları, İstanbul, 2007 
 “Armed Forces and Government Spending”, China Defence&Security Report Q1 2012, 

Business Monitor International Ltd, 2012 
 ASLAN Yasin, Yirmibirinci Yüzyılda Avrasya’da Güç Dengeleri, Sarı İstila, Berikan Yayınları, 

Ankara, 2004 
 BBC News Business, “Russia signs 30-year gas deal with China”, 21 May 2014, 

http://www.bbc.com/news/business-27503017 (E.T. 21 Mayıs 2014) 
 BRENTON Sir Tony, Russia and China: An Axis of Insecurity” Asian Affairs, 2013, vol. 44. 

No. 2 
 BIN Yu, “Between Geo-Economics and Geo-Politics”, Comparative Connections,  January 

2012 
 BIN Yu, “China-Russia Relations: Pivot to Eurasia and Africa: Xi’s Style”, Comparative 

Connections, May 2013 
 BIN Yu, “China-Russia Relations: Putin’s Glory and Xi’s Dream”, Comparative Connections, 

January 2014 
 BIN Yu, “China-Russia Relations: Succession, SCO, and Summit Politics in Beijing”, 

Comparative Connections, September 2012 
 BIN Yu, “China-Russia Relations: Succession, Syria…and the Search for Putin’s Soul”, 

Comparative Connections, May, 2012 
 BIN Yu, “China-Russia Relations: Summer Heat and Sino-Russian Strategizing” Comparative 

Connections, September 2013 
 BIN Yu, “China-Russia Relations: Tales of Different “Pivots”, Comparative Connections, 

January 2013 
 Briefings, China scope, July/August 2013 (from Global Times, June 21, 2013) 
 Briefings, China scope, July/August 2013 (from Xinhua, July 5, 2013) 

http://news.xinhuanet.com/mil/2013-07/05/c_116424731.htm) 
 CHANG Gordon G., “China and Russia, An Axis of Weak States”, World Affairs, March/April 

2014 
 China ABC, Çin Ansiklopedisi, http://turkish.cri.cn/chinaabc/chapter4/chapter40303.htm  

(E.T. 01.07.2014) 
 Concept of the Foreign Policy of the Russian Federation, 12 February 2013, articles 30 and 79, 

http://www.mid.ru/bdomp/ns-
osndoc.nsf/1e5f0de28fe77fdcc32575d900298676/869c9d2b87ad8014c32575d9002b1c38!Ope
nDocument (E.T. 21.12.2014) 

 Congressional Research Service Library of Congress, China’s Foreign Policy and “Soft 
Power” in South America, Asia and Africa,  U.S. Governmental  Printing Office, 
Washington:2008 



  

26 
 

 
Soğuk Savaş Sonrası Rusya-Çin İlişkileri 

 

 CURANOVIC Alicja, “Why don’t Russians fear the Chinese? The Chinese factor in the self-
identification process of Russia”, Nationalities Papers, Vol. 40, No. 2, March 2012 

 EGE Süleyman, Pekin Moskova Çatışması, İki Merkezin Birbirini Suçlayan Ünlü Mektupları, 
Bilim ve Sosyalizm Yayınları, Ankara, 1978 

 ÇOLAKOĞLU Selçuk, “Şanghay İşbirliği Örgütü’nün Geleceği ve Çin”, Uluslararası İlişkiler, 
Cilt 1, Sayı 1, Bahar 2004 

 ELLEMAN Bruce, “Sino-Soviet Relations and the February 1979 Sino-Vietnamese 
Conflict,” After the Cold War: Reassessing Vietnam, 20 April 1996, 
http://www.vietnam.ttu.edu/events/1996_Symposium/96papers/elleviet.php (E.T. 17.12.2014) 

 FCIS K.R. Bolton, Russia and China: The Approaching Conflict, Kapiti, 2008, 
http://ausfirst.alphalink.com.au/russiachina.html (E.T. 17.12.2014) 

 FERDINAND Peter, “Sunset: Sunrise: China and Russia construct a New Relationship”, 
International Affairs, 83:5, 2007 

 FISHER, D. Richard, China’s Military Modernization, Building for Regional and Global 
Reach, London, 2008 

 HAFFIE James Mac, “The Potential for a China-Russia Military Alliance Explored” 
Alternatives Turkish Journal of International Relations, vol.10, No.2-3, Summer-Fall 2011 

 HEKİMOĞLU Asem Nauşabay, Rusya'nın Dış Politikası I: ABD, AB, Çin, Hindistan, Orta 
Asya, Vadi Yayınları, Ankara, 2007 

 KACZMARSKI Marcin, “Domestic Sources of Russia’s China Policy”, Problems of Post 
Communism, vol.59, no:2 March/April 2012 

 KASIM Kamer, “Rusya-Çin İlişkileri: Rekabet mi İşbirliği mi?”, Analist, Kasım 2011, yıl 1 
sayı 9 

 KARABAYRAM Fırat, Kafkasya Jeopolitiğinde Rusya Gerçeği, IQ Kültür Sanat Yayıncılık, 
İstanbul, 2011 

 KISACIK Sina, 29 Haziran 1012, http://politikaakademisi.org/1990-sonrasi-rusya-
federasyonu-cin-halk-cumhuriyeti-iliskileri/ (E.T. 24.06.2014) 

 KING David R., Interpreting Shadows: Arm Control and Defense Planning in a Rapidly 
Changing Multi-Polar World, USAF Institute for National Security Studies, USAF Academy 
Colorado, June 1999 

 KUCHINS Andrew, “The Emerging Sino-Russian Strategic Partnership and Eurasian Security”, 
PONARS Policy Memo 11, October 1997, 
http://www.gwu.edu/~ieresgwu/assets/docs/ponars/pm_0011.pdf, (E.T.  25.06. 2014) 

 KUCHINS Andrew, “Russia and China: The Ambivalent Embrace” Current History, October, 
2007 

 MANDELBAUMI Michael, “Westernizing Russia and China”, Foreign Affairs, (May-Jun 
1997) 

 MARSH Christopher, “Russia Plays the China Card”, The National Interest, Nov/Dec  
 2007 
 MENON Rajan, “The Strategic Convergence Between Russia and China”, Survival, vol.39, 

no:2, Summer 1997 
 MOVKEBAEVA Galiia A., “Energy Cooperation Among Kazakhstan, Russia, and China 

Within the Shanghai Cooperation Organization”, Russian Politics and Law, vol. 51, no 1, 
January-February 2013 

 NAARAJARVI Teemu, “China, Russia and the Shanghai Cooperation Organization: blessing 
or curse for new regionalism in Central Asia?” Springer-Verlag, 2012 

 NICHOLAS Trebat, M.; Medeiros, AGUIAR Carlos de, “Military Modernization in Chinese 
Technical Progress and Industrial Innovation”, Review of Political Economy, 2014 

 PRIMAKOV Yevgeni, Rusyasız Dünya, Çeviren: Aijan Esenkanova, Timaş Yayınları,İstanbul 
 PURTAŞ Fırat, Rusya Federasyonu Ekseninde, Bağımsız Devletler Topluluğu, Barış Kitap, 

Ankara, 2005 



E 

Eurasian Studies Journal                                                               2015, Volume: 2 27

 

 QINHUA Xu, “SCO and Russia-China-India Triangular Relations”, Himalayan and Central 
Asian Studies, Vol. 12 No. 2, April- June 2008 

 SUTTER Robert G., China’s Rise: Implications for U.S Leadership in Asia, East-West Center, 
Washington, 2006 

 TELLAL Erel,  “Zümrüdüanka: Rusya Federasyonu’nun Dış Politikası”, Ankara Üniversitesi 
SBF Dergisi, 65-3, 2010 

 TREBAT, Nicholas M. Carlos Aguiar de Medeiros, “Military Modernization in Chinese 
Technical Progress and Industrial Innovation”, Review of Political Economy, 2014 

 TURNER Susan, “Russia, China and a Multipower World Order: The Danger in the 
Undefined”, Asian Perspective, vol.33, No: 1, 2009 

 TUTEBAYEV Ruslan Ermekuli, “Kazakistan ve Çin İlişkilerinin Tarihi ve Bugünü”, ed. M. 
Savaş Kafkasyalı, Bölgesel ve Küresel Politikalarda Orta Asya, Ahmet Yesevi Üniversitesi 
Yayınları, Ankara-Türkistan, 2012 

 US Arms Control and Disarmament Agency, World Military Expenditures and Arms Transfers 
1995, Washington DC: US General Printing Office, 1996 

 VERLIN Evgenii, Vlasdislav Inozemtsev, “Russia-China, Time for a Course Correction”, 
Russian Politics and Law, vol.49, no:6, November-December 2011 

 WEITZ Richard, “Superpower Symbiosis, The Russia-China Axis”, World Affairs, 
November/December 2012 

 YIGIT Süreyya, “Russian and Chinese Influences in the Middle East and Eurasia”, Ortadoğu 
Analiz, Kasım 2013, Cilt 5, sayı: 59 

 

 

 

 


